Projetor Dell™ 1610HD

Guia do Usuario



Notas, avisos e precaucoes

% NOTA: Uma NOTA indica informag®es importantes que o
ajudam a usar melhor seu projetor.

O AVISO: Um AVISO indica risco de dano ao hardware ou perda
de dados, e o informa sobre como evitar o problema.

A PRECAUCAO: Uma PRECAUGAO indica o risco de danos
materiais, danos pessoais, ou morte.

Asinformagdes contidas neste documento est8o sujeitas a alteragdo sem
aviso prévio.
© 2009 Déll Inc. Todos os direitos reservados.

E estritamente proibida a reproduc&o destes materiais de qualquer modo sem a
permissao por escrito da Dell Inc.

Marcas comerciais usadas neste texto: Dell a elogomarca DELL sdo marcas
registradas de Dell Inc.; DLP e alogomarca DLP sdo marcas registradas de
TEXASINSTRUMENTSINCORPORATED; Microsoft eWindows sdo marcasregistradas
de Microsoft Corporation nos Estados Unidos e/ou outros paises.

Outras marcas e nomes comerciais podem ser usados neste documento para se
referir tanto aentidadesquerei vindi quem asmarcaseosnomesou seus produtos.
A Dell Inc. nega qualquer interesse de propriedade em marcas ou nomes
comerciais que Ndo sejam 0s Seus proprios.

Modelo 1610HD

Dezembro de 2009 Rev. A00



Contetdo

1 O projetorDell ..................... 6
Sobreoprojetor ... ... ... ... ... ... 7

2 Como conectar o projetor ............ 9
Conexdo aum computador . . . . ... ........ 10

Conexdo a um computador usando um cabo VGA . 10
Conexdo de Monitor Em Série Usando Cabos VGA 11
Conexdo com um Computador Usando um cabo

RS232 . . . . . . . 12
Conexdo a um reprodutordeDVD . . . . . .. .. ... 13
Conexdo a um reprodutor de DVD usando um cabo

S-Video . .. ... ... ... ... .. 13
Conexdo de um reprodutor de DVD usando um Cabo
de Video Composto . . . . .. ... ........ 14
Conexdo de um reprodutor de DVD usando um Cabo
Video Componente . . .. ... .......... 15
Conexdo de um reprodutor de DVD usando um cabo
HDMI . . . ... . 16
Conectando a uma Area de Rede Local . . . . . . . .. 17

Para controlar o projetor que esta conectado a uma
rede atrdvés deumcadoRJ45.. . . . . .. .. .. 17

Conexao com Caixa de Controle RS232 Comercial . 18

Contetido | 3



3 Como usaro projetor................ 19

Como ligar o projetor . . . . . .. ... ........ 19
Como desligar o projetor . . . . . .. ......... 19
Como ajustar da imagem projetada . . . . . . . . . .. 20
Comoelevaroprojetor . . . .. .......... 20
Como abaixar o projetor . . . ... ........ 20
Como ajustar o zoom e o foco do projetor . . . . . . . 21
Ajuste do tamanho da imagem projetada . . . . . . . . 22
Como usar o painel decontrole . . . . . ... ... .. 23
Como usar o controleremoto . . . . . . ... ..... 26
Inatalacdo das Pilhas do Controle Remoto . . . . . . . 29
Taxa Operacional Com Controle Remoto . . . . . . . . 30
Utilizacdo da ExibicaonaTela . . . . ... ... ... 3
Menu principal . . . ... ... ... oL 31
AUTO-ADJUST (AJUSTE AUTOMATICO) . . . . . 31
INPUT SELECT (SELECAO DE ENTRADA) . . . . . 32
PICTURE (IMAGEM) (no Modo PC). . . . . . . .. 33
PICTURE (IMAGEM) (no Modo de video) . . . . . 34
DISPLAY (EXIBICAO) (no Modo PC) . . . . .. .. 35
DISPLAY (EXIBICAO) (no Modo de video) . . . . . 37
LAMP (LAMPADA) . . . .. ............ 38
SET UP (CONFIGURAGAQD) . . . ... ... .. .. 38
INFORMATION (INFORMAGAQ) . . .. ... ... A
OTHERS (OUTROS) . . . . . .. .. .. ... ... 4

Gerenciamento do Projetor Através de Gerenciamento
Web ... ... ... .. ... 48

4 | Conteldo



Configuragdo das Opgdesde Rede . . . . . . . .. 48

Acesso de GerenciamentoWeb . . .. ... ... 48
Propriedades de Gerenciamento . . . . . ... .. 49
Solucdo de problemas do projetor ... .. 61
Sinal-guia . . ...................... 65
Trocadalampada . . . .. ... ............ 67
Especificagbes. ........... ... ... .. 69
Como entrar em contato com a Dell ... .74
Apéndice: Glossario. . ............... 75

Conteddo | B



O projetor Dell

O projetor ¢ fornecido com todos os itens indicados abaixo. Verifique se todos os
itens estdo presentes e entre em contato com a Dell™ se algum estiver faltando.

Conteiido da embalagem

Cabo de alimentacio Cabo VGA de 1,8 m (VGA para VGA)

Maleta para transporte Controle remoto

Guia do usudrio em CD e Pilhas AAA (2)
Documentacio

6 | O projetor Dell



Sobre o projetor

Vista Superior Vista Inferior

Painel de controle

Controle de zoom

Anel de foco

Lente

Botio de elevagio para ajustes de altura

Receptores de IF

Capa da lente

Oirificios de instalagio para instalagdo no teto: Faga furo de M3 x 6,5mm de
profundidade. Torque recomendado <8 kgf-cm

Oirificio de instalacio para tripé: Inserir porca 1/4"*20 UNC

10

Tampa da lampada

"

Roda de ajuste da inclinagio

12

Pé de elevacio

A PRECAU(}T\O: Instrugdes de seguranca

1 Nio use o projetor préximo a aparelhos que gerem muito calor.

2 Nio use o projetor em dreas onde haja excesso de poeira. A poeira pode causar a

falha do sistema ¢ o projetor sera desligado automaticamente.

3 Certifique-se de que o projetor esteja montado numa drea bem-ventilada.

4 Nio obstrua as ranhuras ¢ aberturas de ventilagdo no projetor.

5 Certifique-se de que o projetor funcione em temperatura ambiente (5°C a 35°C).

6 Nio tente tocar a saida de ventilagio jd que esta pode esquentar muito depois que

o projetor for ligado ou imediatamente depois que ele tenha sido ligado.

0 projetor Dell | 7




7 Nio olhe dentro da lente enquanto o projetor estiver ligado pois isto pode ferir
seus olhos.

8 Nio coloque nenhum objeto perto ou em frente do projetor nem cubra sua lente

enquanto o projetor estiver ligado pois o calor pode fazer o objeto derreter ou
queimar.

E4 NOTA:

* Nio tente instalar o projetor o teto vocé mesmo. Ele deve ser instalado por
um técnico qualificado.

* Kit Recomendado para Instalacio do Projetor no Teto (P/N: C3505). Para
mais informagdes, ver o website de Suporte da Dell em support.dell.com.

* Para mais informacoes, consulte as Informagdes de Seguranga que
acompanham seu projetor.

8 | O projetor Dell



Como conectar o projetor

Dell 1610HD

7 8 9 1011 12

16 15 14 13
Conector remoto USB 9 |Conector de entrada de dudio-A
Conector HDMI 10 |Conector do microfone
Saida VGA-A 11 |Conector RS232
(monitor tipo loop-through -
conexio alternativa)

Conector de entrada VGA-A 12 |Conector RJ45

(D-Sub)

Conector de entrada VGA-B 13 |Ranhura para cabo de seguranca

(D-Sub)

Conector S-Video 14 |Conector de saida de dudio

Conector de video composto 15 |Conector de entrada do canal
esquerdo de dudio-B

Conector de entrada do canal 16 |Conector do cabo de alimentagio

direito de dudio-B

PRECAU(}T\O: Antes de iniciar qualquer procedimento desta secdo, siga as
Instrucdes de seguranca descritas em pagina 7.

Como conectar o projetor | 9




Conexao a um computador

Conexdo a um computador usando um cabo VGA

00 00O
2

1 Cabo de alimentacio
2 Cabo VGA para VGA
3 Cabo USB-A a USB-B

NOTA: 0 cabo USB n3o é fornecido com seu projetor.

K
% NOTA: 0 cabo USB deve ser conectado se vocé desejar usar os recursos
Subir Pagina e Descer Pagina no controle remoto.

10 | Como conectar o projetor



Conexao de Monitor Em Série Usando Cabos VGA

1 Cabo de alimentacio

2 Cabo VGA para VGA

% NOTA: Apenas um cabo VGA é enviado com seu projetor. Um cabo VGA
adicional pode ser adquirido pelo website Dell em dell.com.

Como conectar o projetor | 11



Conexao com um Computador Usando um cabo RS232

A= e «@e @0 0,0

o

1 Cabo de alimentagio

2 Cabo RS232

% NOTA: 0 cabo RS232 no é enviado com seu projetor. Consulte um instalador
profissional para obter o cabo e o software para o controlo remoto RS232.

12 | Como conectar o projetor



Conexao a um reprodutor de DVD

Conexao a um reprodutor de DVD usando um cabo S-Video

O/o8

Audio

o 9°

1 Cabo de alimentacio

2 Cabo S-Video

% NOTA: 0 cabo S-video ndo é enviado com seu projetor. E possivel comprar o
cabo de extensdo S-Video (50 pés/100 pés) no website da Dell em dell.com.

Como conectar o projetor | 13



Conexao de um reprodutor de DVD usando um Cabo de Video
Composto

7| g 1 !

El = oTe oE3e oF

1 Cabo de alimentacgio

2 Cabo de video composto

% NOTA: 0 cabo de Video Composto ndo é enviado com seu projetor. E possivel
comprar o cabo de Extenséo de Video Composto (50 pés/100 pés) no website

da Dell em dell.com.

14 | Como conectar o projetor



Conexao de um reprodutor de DVD usando um Cabo Video
Componente

IR |

B = oo o o0

1 Cabo de alimentacgio
2 Cabo VGA para Video Componente

% NOTA: 0 cabo VGA para Video Componente ndo é enviado com seu projetor. E
possivel comprar o cabo VGA para Video Componente (50 pés/100 pés) no

website da Dell em dell.com.

Como conectar o projetor | 15



Conexao de um reprodutor de DVD usando um cabo HDMI

1 Cabo de alimentacio

2 Cabo HDMI

% NOTA: 0 cabo HDMI nio é enviado com seu projetor.

16 | Como conectar o projetor



Conectando a uma Area de Rede Local

Para controlar o projetor que esta conectado a uma rede através de
um cado RJ45.

Area de Rede Local (LAN)

1 Cabo de alimentagio

2 Cabo RJ45

% NOTA: 0 cabo RJ45 ndo é enviado com seu projetor.

Como conectar o projetor | 17



Conexao com Caixa de Controle RS232 Comercial

B = o o0 o&30 O 0.0

(o)

3
“.

1 Cabo de alimentacio
2 Cabo RS232
3 Caixa de contrle RS232 Comercial

4 NOTA: 0 cabo RS232 ndo é enviado com seu projetor. Consulte um técnico
profissional para obter o cabo.

18 | Como conectar o projetor



Como usar o projetor

Como ligar o projetor

% NOTA: Ligue o projetor antes de ligar a fonte (computador, DVD player, etc.). A luz do

botdo Power (Liga/desliga) pisca em azul até ser pressionado.

1 Remova a tampa da lente.

2 Conecte o cabo de alimentagio ¢ os cabos de sinal apropriados. Para obter
informacdes sobre como conectar o projetor, consulte "Como conectar o projetor”
na pagina 9.

3 Pressione o botdo Power (liga/desliga) (consulte "Como usar o painel de controle"
na pédgina 23 para localizar o botdo Power (liga/desliga)).

4 Ligue sua fonte (computador, reprodutor de DVD, etc.)

5 Conecte sua fonte ao projetor usando o cabo apropriado. Veja "Como conectar o
projetor" na pagina 9 para instrugdes para conectar sua fonte ao projetor.

6 Por padrio, a fonte de entrada do projetor é configurada em VGA-A. Altere a fonte
de entrada do projetor se necessdrio.

7 Caso haja vdrias origens conectadas ao projetor, pressione o botdo Source (Fonte)
no controle remoto ou no painel de controle para selecionar a origem desejada.
Veja "Como usar o painel de controle" na pagina 23 ¢ "Como usar o controle
remoto" na pagina 26 para localizar o botdo de Source (Fonte).

Como desligar o projetor

Q AVISO: Desconecte o projetor da tomada depois de desliga-lo
adequadamente, conforme explicado no procedimento a seguir.

1 Pressione o botdo Power (liga/desliga).

% NOTA: A mensagem "Press Power Button to Turn off Projector (Pressione o
Botado Liga/Desliga para Desligar o Projetor)" aparecera na tela. A mensagem
desaparecera depois de 5 segundos ou vocé pode pressionar o botdo Menu para apaga-

la.

2 Pressione novamente o botdo Power (liga/desliga). Os ventiladores de

arrefecimento continuam funcionando por 120 segundos.

Como usar o projetor | 19



3 Para desligar o projetor rapidamente, pressione o botio Liga/desliga e mantenha-o
pressionado por 1 segundo enquanto os ventiladores de arrefecimento do projetor

ainda estiverem funcionando.

% NOTA: Antes de voltar a ligar o projetor, espere 60 segundos para permitir que a
temperatura interna estabilize.
4 Desconecte o cabo de alimentacio da tomada e do projetor.

Como ajustar da imagem projetada

Como elevar o projetor

1 Prima o botio de Elevator (elevagio).
2 Eleve o projetor até o dngulo de exibi¢io desejado e solte o botdo para travar o pé

de elevagio na posigio.
3 Use a roda de ajuste da inclinacio para fazer o ajuste fino do 4ngulo de exibicio.

Como abaixar o projetor
1 Prima o botio de Elevator (elevagio).
2 Abaixe o projetor e solte o botdo para travar o pé de elevagio na posicio.

)
B = o o0 9300 0.0 9 0O LJ
5 O

~ Dell 610HD.

1 Botio de elevacio
2 Pé de elevacio (Angulo de inclinacio: 0 a 8 graus)
3 Roda de ajuste da inclinagio

20 | Como usar o projetor



Como ajustar o zoom e o foco do projetor

A PRECAU(}T\O: Para evitar danos ao projetor, verifique se a lente de zoom e o
pé de elevacdo estdo completamente retraidos antes de deslocar o projetor ou
coloca-lo na maleta para transporte.

1 Gire a alavanca de zoom para aumentar ¢ diminuir o zoom.

2 Gire o anel de foco até que a imagem fique nitida. O projetor focaliza distancias
que varia de 3,94 pés a 32,81 pés (1,2 ma 10 m).

1 Controle de zoom

2 Anel de foco

Como usar o projetor | 21



Ajuste do tamanho da imagem projetada

_y 362"(919,48 cm)

4 326"(828,04 cm)

’\'f <>
’Lg%q,
5
_y 254"(645,16 cm)
©
[0}
Q
3
g NS
o o
c \S 181"(459,74 cm)
«T
< ;
L
©
© S8
®© \JIN°
% \,,_j:"‘
o o t 109"(276,86 cm)
S
o
Q0 NS
= LIRS
o ),,3* _y 44"(111,76 cm)
g Ei B Ei b
= S S S & 36,3"
=t ) L L) o 92,20 cm)
= © i~ =] = Y
! ] o i 3 13,94'(1,2m)
o o N © <] H
©, Ny o = (232 v

0= O G 200.0

22 | Como usar o projetor



Mix. |44 pol. 109 pol. 181 pol. 254 pol. 326 pol. 362 pol.
(111,76 cm) | (276,86 (459,74 ¢cm) | (645,16 cm) | (828,04 cm) | (919,48 cm)
Tela cm)

(diagonall | nfim. (363 pol. {91 pol. 151 pol.  |212 pol. 272 pol. 302pol.
(9220 em) (231,14 | (383,54 cm) | (538,48 cm) | (690,88 cm) | (767,08 cm)
cm)
Max. [37,01"X 92,13"X 153,94" X 215,35"X 276,77" X 307,48" X
(LxA) |23,23" 57,48" 96,06" 134,65" 172,83" 192,13"
(94emX59 [(234em X | (391 em X | (547 em X [ (703 em X | (781 em X
Tamanho da cm) 146 ¢cm) 244 cm) 342 cm) 439 cm) 488 ¢cm)
tela M. [3071"X  |7677"X  |12835"X  |179,53"X  |23071"X  |256,30" X
(LxA) [19,29" 48,03" 79,92" 112,20" 144,09" 160,24"
(78 em X (195emX [(326ecmX |(456cmX | (586 cm X [ (651 em X
49 cm) 122 cm) 203 cm) 285 cm) 366 cm) 407 cm)

Mix. [2598 pol.  |64,96 pol. |107,87 pol. |151,18 pol.  |194,49 pol. |216,14 pol.
(66 cm) (165 cm) | (274 cm) (384 cm) (494 cm) (549 ¢cm)

Hd
Min. |21,65 pol.  |53,94 pol. |90,16 pol. ~ |[12598 pol. |162,20 pol. |179,92 pol.
(55 cm) (137 cm) | (229 cm) (320 cm) (412 cm) (457 cm)
Distancia 3,94' (1,2m) [9,8' (3,0m) [16,4' (5,0m) |23,0'(7,0m) |29,5' (9,0m) |32,81"

(10,0m)

* Esse grafico deve ser usado pelo usuario apenas como referéncia.

Como usar o painel de controle

Como usar o projetor | 23




1

Luz de adverténcia LAMP

Se o indicador ambar de LAMPADA estiver aceso ou
piscando, um dos seguintes problemas pode ter
ocorrido:

* A lampada chegou ao final de sua vida qtil

* O mddulo da ldmpada nio esta instalado
apropriadamente

* Falha do driver de lampada

¢ Falha de roda de cores

Para obter mais informagdes, consulte "Solugio de
problemas do projetor” na pdgina 61 ¢ "Sinal-guia" na
pagina 65.

2

Luz de adverténcia TEMP

Se o indicador imbar de TEMPERATURA estiver aceso

ou piscando, um dos seguintes problemas pode ter

ocorrido:

* A temperatura interna do projetor estd muito
alta

* Falha de roda de cores

Para obter mais informagdes, consulte "Solugio de

problemas do projetor” na pdgina 61 ¢ "Sinal-guia" na

pdgina 65.

Funcionamento

Liga ou desliga o projetor. Para obter mais informagées,
consulte "Como ligar o projetor" na pagina 19 ¢ "Como
desligar o projetor” na pédgina 19.

Para cima D / Ajuste de
distorcio trapezoidal

Pressione para selecionar os itens do Menu de Exibigio
em Tela (OSD).

Pressione para ajustar a distor¢io da imagem causada
pela inclinagdo do projetor (+40/-35 graus).

Direita l:l / Ajuste

Automatico

Pressione para selecionar os itens do Menu de Exibigio

em Tela (OSD).

Pressione para sincronizar o projetor com a origem de
entrada.

% NOTA: 0 botzo Auto Adjust (Ajuste Autpomatico)
nao funciona se a Exibigdo na Tela (OSD) estiver
visivel.

Receptor de IF

Aponte o controle remoto para o receptor de IF e
pressione um botdo.

24

| Como usar o projetor



Para cima |:| / Ajuste de
distor¢io trapezoidal

Pressione para selecionar os itens do Menu de Exibigio
em Tela (OSD).

Pressione para ajustar a distor¢do da imagem causada
pela inclinagio do projetor (+40/-35 graus).

Menu

Pressione para ativar o OSD. Use a teclas direcionais e o
botdo Menu para navegar no OSD.

Esquerda l:l / Origem

Pressione para selecionar os itens do Menu de Exibigio
em Tela (OSD).

Pressione para alternar entre as fontes RGB analdgico,
Composto, Componente (YPbPr, via VGA), HDMI e
S-Video quando virias origens estiverem conectadas ao
projetor.

10

Entrar D

Pressione para confirmar o item selecionado.

Como usar o projetor | 25



Como usar o controle remoto

ASPECT

19—
KEYSTONE  gges
- voL

Z00M Z00M INFO
~ -

1 Liga/desliga @ Liga ou d”cshga o projetor. Para (')Ibtcr mais mfornﬂmgécs,
consulte "Como ligar o projetor" na pagina 19 e "Como
desligar o projetor" na pagina 19.

2 Entrar @ Pressione para confirmar a sclegdo.
3 Direit ° Pressione para sclecionar os itens do Menu de Exibi¢do em
rrerta Tela (OSD).
4 Para baixo €2 Pressione para sclecionar os itens do Menu de Exibi¢do em
Tela (OSD).
5 Proporcio Pressione para alterar a propor¢io de uma imagem exibida.
6 Mudo @ Pressione para ativar ou desativar o modo mudo do alto-

falante do projetor.

26 | Como usar o projetor



i Modo de video O projetor tem configuragdes predefinidas otimizadas para
mostrar dados (apresentagio de slides) ou videos (filmes,
jogos, etc.)

Pressione o botdo Video Mode (Modo de Video) e alterne
entre Presentation mode (Modo de apresentagio), Bright
mode (Modo de brilho), Movie mode (Modo de filme),
sRGB ou Custom mode (Modo padrio).

Se vocé pressionar o botdo Video Mode (Modo de video)
uma vez, aparecerd 0 modo de exibigido atual. Pressionando
0 botdo Video Mode (Modo de video) novamente, vocé
alterna entre os modos.

8 Mouse para cima yAN Pressione para voltar a pdgina anterior.

% NOTA: O cabo USB deve ser conectado se vocé
deseja utilizar o atributo Mover a Tela Para Cima.

9 Mouse para baixo Y  Pressione para avangar até¢ a proxima pagina.

% NOTA: O cabo USB deve ser conectado se vocé
deseja utilizar o atributo Mover a Tela Para Baixo.

10 Congelar Pressione para dar pausa na imagem da tela.

11 Tela vazia Pressione para ocultar/mostrar a imagem.

12 Informacao Pressione para fornecer ao projetor resolugio
original e suas informagoes.

13 SVideo Pressione para sclecionar a fonte de S-Video.

14 Para cima € Pressione para selecionar os itens do Menu de Exibi¢do em
Tela (OSD).

15 P J ‘ Pressione para selecionar os itens do Menu de Exibigdo em

squerda Tela (OSD).

16 Menu Pressione para ativar o OSD.

17 Aumentar o volume Pressione para aumentar o volume.

18 Origem Pressione para alternar entre as origens RGB analégico,
Composto, Componente (YPbPr, via VGA), HDMI,
S-Video.

19 Diminuir o volume Pressione para diminuir o volume.

20  Ajuste de distor¢io Pressione para ajustar a distorgdo da imagem causada pela

trapezoidal +

inclinagio do projetor (+40/-35 graus).

Como usar o projetor | 27



21 Ajuste de distorcio Pressione para ajustar a distor¢do da imagem causada pela

trapezoidal - inclinagio do projetor (+40/-35 graus).

22 Ajuste automaitico Pressione para sincronizar o projetor com a origem de
entrada. O Ajuste automdtico ndo funciona se o OSD estd
visivel.

23 Zoom + Pressione para aumentar a imagem.

24 Zoom - Pressione para diminuir a imagem.

25 VGA Pressione para selecionar a fonte de VGA.

26  Video Pressione para sclecionar a fonte de Video Composto.

28 | Como usar o projetor



Inatalacao das Pilhas do Controle Remoto

% NOTA: Remova as pilhas do controle remoto quando néo estiver em uso.

1 Pressione a guia para elevar a tampa do compartimento de (1)
pilhas.

2 Verifique a polaridade (+/-) marcada nas pilhas.

3 Insira as pilhas ¢ alinhe sua polaridade corretamente de
acordo com a marca¢io no compartimento de pilhas.

% NOTA: Evite misturar tipos diferentes de pilhas ou usar uma
pilha nova e uma velha juntas.

4 Escorregue novamente a tampa das pilhas.

Como usar o projetor | 29



Taxa Operacional Com Controle Remoto

Angulo -

Taxa Operacional
Angulo +30°
Distancia 7m/22,97pés

Distancia!

% NOTA: A taxa operacional real pode diferir levemente a partir do diagrama. Pilhas
fracas também previnirdo que o controle remoto opere apropriadamente o projetor.

30 | Como usar o projetor



Utilizacao da Exibicao na Tela

* O projetor apresenta uma Exibigao na Tela (OSD) multilingiie que pode ser ativada com ou
sem uma fonte de entrada.

* Para navegar pelas guias do menu principal, pressione o botdo e | > no painel de
controle ou no controle remoto do projetor.

Para selecionar um sub-menu, pressione o botio | no painel de controle ou no controle

remoto de seu projetor ou pressione o botdo Entrer no controle remoto.

Para sclecionar uma opgio, pressione ou | V] no painel de controle ou no controle
remoto do seu projetor. A cor muda para azul-escuro. Quando um item ¢ selecionado, sua
cor muda para azul-escuro.

Use ou no painel de controle ou no controle remoto para ajustar as configuragées.

Para voltar ao menu principal, vd até a guia Back (Voltar) ¢ pressione o botio no
painel de controle ou pressione o botgao Enter no painel de controle ou no controle
remoto.

Para sair do OSD, vi até a guia SAIR e pressione o botio ou pressione o botdao Menu
diretamente no painel de controle ou pressione o botio Enter no controle remoto.

% NOTA: Como o botdo Enter est&o no lugar do botdo /] no controle remoto, ndo hé
marca i1 no controle remoto agora.

Menu principal

= £ & E

AUTO-ADJUST  INPUT SELECT PICTURE DISPLAY INFORMATION OTHERS

AUTO-ADJUST (AJUSTE AUTOMATICO)

O Ajuste Automatico ajusta a Frequency (Freqiiéncia) e Tracking do projetor no modo PC.
Enquanto o Ajuste Automadtico estd em progresso, a seguinte mensagem aparecerd na tela:

Como usar o projetor | 31



INPUT SELECT (SELECAO DE ENTRADA)

O menu Selegio de Entrada permite selecionar a origem de entrada do seu projetor.
AuTo SOURCE (FONTE AUTOMATICA)—

Selecione Off (Desligar) (o padrio)
para travar o sinal de entrada atual.
Se vocé pressionar o botdo Source

VGA-B L (Fonte) quando o modo Auto
5.¥ideo Source (Fonte Automaitica) estd
configurado para Off (Desligar), ¢
possivel selecionar manualmente o
sinal de entrada. Selecione On
(Ligar) para detectar

Exit Menu v automaticamente os sinais de
entrada disponiveis. Se vocé

pressionar o botdo Source (Fonte) quando o projetor estd ligado, este procura
automaticamente a proxima entrada de sinal disponivel.

Back

Auto Source

VGA-A

Composite Video

HOMI

Advanced Enable/Disable Sources v

VGA-A—Pressione [v| no painel de controle ou pressione o botdo Enter no controle remoto
para detectar sinal VGA-A.

VGA-B—Pressione no painel de controle ou pressione o botdo Enter no controle remoto
para detectar sinal VGA-B.

S-VIDEO—Pressione no painel de controle ou pressione o botdo Enter no controle remoto
para detectar sinal S-Video.

ComposITE VIDEO (ViDEO COMPOSTO)—Pressione vy no painel de controle ou pressione o botdo
Enter no controle remoto para detectar sinal de Video composto.

HDMI—Pressione | no painel de controle ou pressione o botdo Enter no controle remoto
para detectar sinal HDMI.

ADVANCED (AVANGADO)}—Pressione /i no painel de controle ou pressione o botdo Enter no

controle remoto para ativar o menu Selegio de Entrada Avangada.

SELECAO DE ENTRADA AVANCADA

O menu Selegio de Entrada Avangada permite que vocé habilite ou desabilite as fontes de
entrada.

Back

Auto Source
VGA-A aw D VGA-A Enable Disable
VGA-B e o VGA-B Enable Disable

§-Video S-Video Enable Disable

Composite Video Composite Video Enable Disable

HDMI HDMI Enable Disable

Advanced Enable/Disable Sources s

v

32 | Como usar o projetor



VGA-A—Use e para habilitar ou desabilitar a entrada VGA-A.
VGA-B—Usc e para habilitar ou desabilitar a entrada VGA-B.
S-ViDEo—Usc ¢ para habilitar ou desabilitar a entrada S-Video.

ComposITE VIDEO (ViDEO COMPOSTO)—Use e | >| para habilitar ou desabilitar a entrada de
Video Composto.

HDMI—Usc ¢ para habilitar ou desabilitar a entrada HDMI.

% NOTA: Vocé nao pode desabilitar sua fonte de entrada atual. A qualquer momento, um
minimo de duas fontes de entrada deve ser habilitado.

PICTURE (IMAGEM) (no Modo PC)

Usando o menu Picture (Imagem), ¢ possivel ajustar as configuragdes de exibigio do seu
projetor. O modo Imagem oferece as seguinte opgdes:

Back v

LI N LN Presentation Bright Movie sRGB Custom

Brightness 50

Advanced

Exit Menu

Contrast N s
v
v

ViDEO MODE (MODO DE ViDEO)—Permite otimizar a imagem do projetor: Presentation, Bright,
Movie, sRGB (Apresentagio, Brilho, Filme, sSRGB) (fornece representagio de cor mais
precisa), ¢ Custom (Personalizado) (fixa suas configuragoes preferidas). Se vocé ajustar as
configuragdes de Brightness (Brilho), Contrast (Contraste), Saturation (Saturacio),
Sharpness (Sutiliza), Tint (Cor), ¢ Advanced (Avangadas), o projctor sc altera
automaticamente para Custom (Personalizado).

: Se vocé ajustar as configurages de Brightness (Brilho), Contrast (Contraste),

4 NOTA: Se vocé aj fi de Brightness (Brilho), C (C )
Saturation (Saturagéo), Sharpness (Sutiliza), Tint (Cor), e Advanced (Avangadas), o
projetor se altera automaticamente para Custom (Personalizado).

BRIGHTNESS (BRILHO)—Usc [<] ¢ [>] paraajustar o brilho da imagem.
CONTRAST (CONTRASTE}—Usc ¢ para ajustar o contraste da exibicio.

ADVANCED (AVANGADO)}—Pressione i/ i no painel de controle ou pressione o botido Enter no

controle remoto para ativar o menu Imagem Avangada. Consulte "IMAGEM AVANCADA"
na pagina 35.

Como usar o projetor | 33



PICTURE (IMAGEM) (no Modo de video)

Usando o menu Picture (Imagem), ¢ possivel ajustar as configuragoes de exibicio do
projetor. O modo Imagem oferece as seguintes opgoes:

Back v
WL LR LT R Presentation Bright Movie sRGB Custom
. w1
Brightness -,?\- 50
Contrast ‘ 50

Saturation 50
Sharpness 16
Tint 50

Advanced

Exit Menu

VIDEO MODE (M0DO DE ViDEO}—Permite otimizar a imagem do projetor: Presentation
(Apresentagio), Bright (Brilho), Movie (Filme), sSRGB (fornece representagio de cor mais
precisa), ¢ Custom (Personalizado) (fixa suas configuragdes preferidas). Se vocé ajustar as
configuragdes de Brightness (Brilho), Contrast (Contraste), Saturation (Saturacio),
Sharpness (Sutileza), Tint (Cor), ¢ Advanced (Avancadas) , o projctor se alterara
automaticamente para Custom (Personalizado).

% NOTA: Se vocé ajustar as configuracdes de Brightness {Brilho), Contrast (Contraste),
Saturation (Saturag&o), Sharpness (Sutileza), Tint (Cor), e Advanced (Avangadas), o
projetor se alterara automaticamente para Custom (Personalizado).

BRIGHTNESS (BRILHO)}—Use ¢ | >| para ajustar o brilho da imagem.

CONTRAST (CONTRASTE}—Usc ¢ para ajustar o contraste da exibicio.

SATURATION (SATURAGAO)—Permite ajustar a origem de video de preto e branco até cores
totalmente saturadas. Pressione para diminuir a quantidade de cor na imagem ¢ | > para

aumentar.

SHARPNESS (NITIDEZ}—Pressione para diminuir a nitidez ¢ para aumentar.

TINT (MATIZ)—Pressione para aumentar a intensidade do verde na imagem e | >| para
aumentar a intensidade do vermelho na imagem (disponivel apenas para sinal NTSC).
ADVANCED (AVANGADO)—Pressione no painel de controle ou pressione o botdo Enter no

controle remoto para ativar o menu Imagem Avangada. Consulte "IMAGEM AVANCADA"
abaixo.

% NOTA: Saturation (Saturagéo), Sharpness (Sutileza), e Tint {Cor) sdo disponiveis apenas
quando a fonte de entrada for Composto ou S-Video.

34 | Como usar o projetor



IMAGEM AVANCADA

Usando o menu Imagem Avancada, ¢ possivel ajustar as configuracoes de exibicio do seu
projetor. O modo Imagem Avangada oferece as seguintes opgdes:

Back
White Intensity

Color Temp

Custom Color Adjust

Color Space

Exit Menu

WHITE INTENSITY (INTENSIDADE DE BRANCO)—U'se e para ajustar a intensidade de branco
exibido.

CoLoR TEMP (TEMPERATURA DA COR)—Pecrmite ajustar a temperatura da cor. A tela parece mais
fria a temperaturas de cor mais altas, ¢ mais quente a temperaturas de cor mais baixas. Ao
ajustar os valores no menu Color Adjust (Ajuste de cor), o modo Personalizado ¢é ativado. Os
valores sdo salvos no modo Personalizado.

Custom CoLOR ADJUST (AJUSTE DE COR PERSONALIZADO)—Pcrmite ajustar manualmente as cores
vermelho, verde ¢ azul.

CoLoR SPACE (ESPACO DE COR}—Pcrmite que vocé selecione o espago de cores, as opgdes sdo:
RGB, YCbCr ¢ YPbPr.

DISPLAY (EXIBICAO) (no Modo PC)
Usando o menu Display (Exibicao), ¢ possivel ajustar as configuracées de exibigio do seu
projetor. O modo Imagem oferece as seguintes opgdes:

Back

Aspect Ratio
Zoom

Zoom Havigation
Horizontal Position
Vertical Position

Frequency

Tracking

Exit Menu

AsPecT RATIO (PROPORGAD)—Permite sclecionar a proporgio para ajustar a exibigdo da imagem.

. Original — Selecione Original para manter a propor¢do da imagem projetada de acordo

com a origem de entrada.

Como usar o projetor | 35



. 4:3 — A origem de entrada ¢ alterada para se ajustar  tela e projeta uma imagem 4:3.
. Wide — A origem de entrada ¢é alterada para se ajustar a largura da tela para projetar

uma imagem widescreen.

Z00M—Pressione no painel de controle ou pressione o botio Enter
no controle remoto para ativar o menu Zoom.

Selecione a drea para dar zoom ¢ pressione [V no painel de controle ou
pressione o botdo Enter no controle remoto para visualizar a imagem
com zoom.

Ajuste a escala da imagem pressionando [<| ou[>] ¢
| pressione /] no painel de controle ou pressione o botdo
Enter no controle remoto para visualizar.

Zoom NAVIGATION (NAVEGAGAD DE Z00M)}—Pressione /] no painel de

controle ou pressione o botdo Enter no controle remoto para ativar o
menu Navegagio de Zoom.

Use para navegar na tela projetada.

HoRizoNTAL PosiTION (Posicao HORIZONTAL}—Pressione para mover a imagem para a

esquerda e para mover a imagem para a direita.
VERTICAL PosITION (P0SIca0 VERTICAL)—Pressione para mover a imagem para baixo ¢
para mover a imagem para cima.

FREQUENCY (FREQii&NCIA)—Permite alterar a freqiiéncia de clock dos dados de exibigio para que
coincidam com a freqiiéncia da placa grafica do computador. Se aparecer uma onda vertical
intermitente, use o controle Frequency (Freqiiéncia) para minimizar as barras. Este ¢ um
ajuste primario.

TRACKING—Sincronize a fase do sinal de exibigio com a placa grafica. Se a imagem ficar
instdvel ou comegar a piscar, use Tracking para corrigi-la. Este ¢ um ajuste fino.

36 | Como usar o projetor



DISPLAY (EXIBICAO) (no Modo de video)

Usando o menu Display (Exibicdo), ¢ possivel ajustar as configuragoes de exibicio do seu
projetor. O modo Imagem oferece as seguintes opgdes:

Back

Aspect Ratio

Zoom
Zoom Havigation

Exit Menu

AspecT RATIO (PROPORGAD)—Permite selecionar a proporgio para ajustar a exibigdo da imagem.

. Original — Selecione Original para manter a propor¢io da imagem projetada de acordo

com a origem de entrada.

. 4:3 — A origem de entrada ¢ alterada para se ajustar a tela e projeta uma imagem 4:3.
. Wide — A origem de entrada ¢ alterada para se ajustar a largura da tela para projetar

uma imagem widescreen.

Zoom—Pressione w1 no painel de controle ou pressione o botio Enter

no controle remoto para ativar o menu Zoom.

Selecione a drea para dar zoom ¢ pressione [V no painel de controle ou
pressione o botdo Enter no controle remoto para visualizar a imagem
com zoom.

Ajuste a escala da imagem pressionando ou ¢
| pressione /| no painel de controle ou pressione o botdo
Enter no controle remoto para visualizar.

Zoom NAVIGATION (NAVEGAGAD DE Z00M)}—Pressione i/] no painel de
controle ou pressione o botio Enter no controle remoto para ativar o
menu Navegacio de Zoom.

Use para navegar na tela projetada.

Como usar o projetor | 37



LAMP (LAMPADA)

Usando o menu Lamp (Lampada), é possivel ajustar as configuragoes de exibigio do seu
projetor. O modo Lampada oferece as seguintes opgdes:

Back
Lamp Mode Hormal

Lamp Hour

Lamp Hour Reset

Exit Menu

Lamp MobE (MoDE DE LAMPADA)—Permite que vocé selecione entre os modos Normal e
Econoémico.

O Modo Normal opera com nivel de energia total. O Modo Econ6émico opera a niveis de
poténcia mais baixa pode prolongar a vida util da limpada, tornar o funcionamento mais
silencioso, e reduzir a saida de luminancia na tela.

LamP Hour (DURAGAO DA LAMPADA)—Mostre o tempo de funcionando desde a dltima
redefini¢do do temporizador da lampada.

LAMP HouR RESET (TEMPO DA LAMPADA)—Sclecione Yes (Sim) para reiniciar o temporixador da
lampada.

SET UP (CONFIGURACAO)

O menu Configuragio permite que vocé ajuste as configuragdes de Idioma, Modo do
Projetor, Distor¢do, Saida VGA em Espera, Visor 3D ¢ Rede.

Back

Language

Projector Mode
Auto Keystone|

V. Keystone
Standby YGA Output
3D Display

Hetwork

Exit Menu

38 | Como usar o projetor



LANGUAGE (IDIOMA)—Permite que vocé altere o idioma da OSD. Pressione [v/{ no painel de

controle ou pressione o botdo Enter no controle remoto para ativar o menu Idioma.
Back v
Language Englizsh

Deutsch

Frangais

Italiano
Espaniol
Polski
Svenska
Hederlands

Portugués Ibérico

Exit Menu

ProJECTOR MoDE (MoDO DO PROJETOR}—Permite selecionar o modo do projetor, dependendo de
como este estd montado.

. Projegio Frontal - Mesa — Esta é a opgio padrio.

. Projecio Frontal no Teto — O projetor vira a imagem ao contrdrio para uma proje¢io
no teto.

. Retroprojecio - Mesa — O projetor inverte a imagem para que vocé possa projetar de
trds de uma tela transldcida.

. Retroprojecio no Teto — O projetor inverte e vira a imagem ao contrario. E possivel
projetar por detrds de uma tela translicida com o projector montado no teto.

Auto KEYSTONE (COMPENSAGAQ AUTOMATICA DE DisTORGAO TRAPEZOIDAL)—Sclccione On (Ligado)

para habilitar a corre¢do automatica da distor¢io de imagem vertical causada pela inclinagio
do projetor.

V. KeysTONE (DisTORGAO TRAPEZOIDAL VERTICAL)—Ajusta manualmente a distor¢do da imagem
vertical provocada pela inclinagio do projetor.

STANDBY VGA 0UTPUT (SAiDA DE VGA EM ESPERA}—Sclecione Liga ou Desliga na fungio saida de
VGA no status de espera do projetor. O padrio ¢ Off (desligado).

Como usar o projetor | 39



3D DiapLAY (VISOR 3D)—Selecione On (ligado) para inciar a fungio do visor 3D. O padrio ¢
Off (desligado).

% NOTA: Para ativar a funcdo do Visor 3D, se certifique os 6culos 3D, conteddo de video
3D e placa gréfica com saida de sinal 60Hz/120Hz suportada em PC/NB estao prontos.

Back

30 Sync Invert

3D Sunc Invert (Inverter Sincronizagao 3D)—Sc vocé ver uma imagem discreta ou
sobreposta ao usar 6culos DLP 3D, vocé pode precisar executar 'Inversio' para obter a
melhor combinagio de sequéncia de imagem esquerda/direita para obter a imagem
correta. (Para 6culos DLP 3D)
Network (Rede)—Sclecione Ligada para ativar a fungio de rede. Pressione /1 no painel de
controle ou pressione o botdo Enter no controle remoto para configurar as definigdes de rede.

NETWORK (REDE)

O menu Rede permite que vocé fize as configuragoes de conexiod e rede.

Back

DHCP Address
IP Address
Subnet Mask
Gateway

OHS

Store

Reset Hetwork

Exit Menu

DHCP Abpress (ENDEREGO DHCP)—Se um servidor DHCP existir em uma rede na qual o
projetor estd conectado, o enderego IP serd adquirido automaticamente adquirido quando
voceé selecionar DHCP On (Ligado). Se DHCP estiver Off (Desligado), fixe manualmente o

Endereco IP, Méscara de Sub-Rede Gateway. Use para selecionar o nimero de
Enderego IP, Méscara de Sub-Rede Gateway. Tecle em Enter para confirmar cada nimero ¢
entdo use para ficar a proxima imagem.

IP ApDRESS (ENDEREGO IP)—Determina automatica ou manualmente o endereco IP ao projetor
conectado na rede.

SuBNET Mask (MAscARA DE SuB-REDE)—Configura a Mdscara de Sub-Rede na conexio de rede.

GATEWAY— Verifica o endereco de Gateway com sua rede/administrador de sistema se vocé
configurd-lo manualmente.

40 | Como usar o projetor



DNS—Verifica o endereco IP de Servidor DNS com sua rede/administrador de sistema se
vocé configurd-lo manualmente.

STORE (ARMAZENAMENTO)—Pressione no painel de controle ou pressione o botdo Enter no

controle remoto para salvar as mudangas feitas nas configuragoes de rede.

REeSET NETWORK (REINICIAR REDE}—Selecione Yes (Sim) para reiniciar a configuragdo de rede.

INFORMATION (INFORMACAO)

O menu Informagio exibe as configuragées atuais do projetor.

Back v
Model Hame 1610HD
Input Source AHALOG RGB 1024 %768 60Hz
Operating Hour 10 hr
PPID CH-0K1CG1-50081-46B-02038
IP Address 192.168.4.137

Exit Menu v

b, 4

OTHERS (OUTROS)

O menu Outros permite que vocé altere as configuragdes de Menu, Tela, Audio,
Alimentacio, Seguranca ¢ Closed Caption (apenas para NTSC). Vocé também pode realizar
Padrio de Teste e Reiniciar ao Padrio de Fabrica.

Back

Menu Settings
Screen Settings
Audio Settings
Power Settings
Security Settings
Closed Caption
Test Pattern

Factory Reset

Exit Menu

Como usar o projetor | 41



MENU SETTINGS (CONFIGURAGAO DE MENU)}—Selecione e pressione |v¥ no painel de controle ou

pressione o botio Enter no controle remoto para ativar as configuragdes do menu. As
configuragdes de menu consistem das seguintes opgoes:

Back

Menu Position

Menu Transparency

Menu Timeout
Menu Lock

Exit Menu

MEenu PosiTioN (PosiGAo Do MENU)—Permite alterar a posigiao do menu OSD na tela.

MENU TRANSPARENCY (TRANSPARENCIA DO MENU)—Sclccione para alterar o nivel de
transparéncia do fundo do OSD.
Menu TimeouTt (TEMPO LIMITE DE MENU)—Permite ajustar o tempo para Tempo Limite
de OSD. Como padrio, 0 OSD desaparecer depois de 20 segundos de inatividade.
MEeNU Lock (BLoauEio DE MENU)—Selecione On (Ligado) para habilitar Bloqueio de
Menu para ocultar o menu OSD. Selecione OFF (DESLIGAR) para desativar
Bloqueio de Menu. Se desejar desabilitar a fungdo Bloqueio de Menu e ocultar o
OSD, pressione o botio Menu no painel de controle ou no controle remoto por 15
segundos ¢, a seguir, desabilite a fungio.

SCREEN SETTINGS (CONFIGURAGOES DE TELA)}—Sclecione e pressione /1 no painel de controle ou

pressione o botdo Enter no controle remoto para ativar as configuracoes da tela. As
configuragdes de tela consistem das seguintes opgoes:

Back

Capture Screen

Captured

Exit Menu

CAPTURE SCREEN (TELA DE CAPTURA)—Sclecione ¢ pressione no painel de controle
ou pressione o botdo Enter no controle remoto para capturar a exibigdo da tela, a
seguinte mensagem aparece na tela.

Screen capture in progress...

100%

% NOTA: Para capturar uma imagem completa, certifique-se de que o sinal de
entrada que esta conectado ao projetor tenha resolugéo de 1024 x 768.

SCREEN (TELA}—Sclecione Dell para utilziar a logomarca Dell como papel de parede.

Selecione Captured (Capturada) para fixar a imagem capturada como papel de

parede.

42 | Como usar o projetor



RESET (REINICIAR}—Seclecione e pressione i1 no painel de controle ou pressione o
botdo Enter no controle remoto para excluir as imagens caputradas ¢ voltar a
configuragio padrio.

AuDIO SETTINGS (CONFIGURA(}()ES DE Aupio)—Sclccione ¢ pressione no painel de controle ou

pressione o botdo Enter no controle remoto para alteras as configuragoes de dudio. As
configuragdes de dudio consistem das seguintes opgdes:

Back

Audio Input Audio-A Microphone
Yolume | 20
Speaker
Mute

Exit Menu

Aubio INPUT (ENTRADA DE AuDIO)—Sclecione a fonte de entrada de Audio, as opgdes
sdo: Audio-A, Audio-B, HDMI e Microfone.

VOLUME—Pressione para diminuir o volume e para aumentar.
SPEAKER (AUTO-FALANTE)—Sclecione On (Ligar) para habilitar auto-falante. Selecione
Off (Desligar) para desabilitar auto-falante.
Mute (Mubo)—Permite que vocé coloque 0 som em mudo para a entrada ¢ saida de
dudio.

PoweR SETTINGS (CONFIGURAGOES DE ENERGIA)—Sclecione e pressione /] no painel de controle

ou pressione o botdo Enter no controle remoto para ativar as configuragdes de energia. As
configuragdes de energia consistem das seguintes opgdes:

Back v
Power Saving 30min G0min J0min 120min

Quick Shutdown Yes Ho

Exit Menu v

PowER SAVING (EcONOMIA DE ENERGIA)—Selecione Off (Desligar) para desabilitar o
modo Economia de Energia. Por padrio, o projetor é configurado para entrar em
economia de energia depois de 120 minutos sem atividade. Uma mensagem de
alerta aparece na tela exibindo um corte de 60 segundos antes de alternar o modo de
economia de energia. Pressione qualquer tecla durante o periodo de corte para parar
o modo de economia de enrgia.

Vocé pode também fixar um periodo de atraso diferente para a entrada no modo de
economia de energia. O periodo retardo é o tempo que vocé deseja que o projetor
aguarde sem um sinal de entrada. A economia de energia pode ser fixada em 30, 60,
90 ou 120 minutos.

Se um sinal de entrada nio ¢ detectado durante o periodo de retardo, o projetor
desliga alampada e entra no modo de economia de energia. Se um sinal de entrada ¢
detectado dentro do periodo de retardo, o projetor liga automaticamente. Se um

Como usar o projetor | 43



sinal de entrada ndo ¢ detectado dentro de duas horas durante o modo de economia
de energia, o projetor passa do modo de Economia de Energia para o modo
Desligado. Para ligar o projetor, pressione o botdo Liga/Desliga.

Quick SHUTDOWN (DESLIGAMENTO RAPIDO)—Sclecione Sim para desligar o projetor com
um tnico toque no botdo Power (Liga/Desliga). Fsta fungio permite que o projetor
se desligue rapidamente com uma velocidade mais alta do ventilador. Espera-se um
ruidos acdstico mais alta durante o desligamento rapido.

% NOTA: Antes de voltar a ligar o projetor, espere 60 sequndos para permitir que a

temperatura interna estabilize. O projetor levarad um longo tempo para ligar se vocé
tentar ligar imediatamente. Seus ventiladores de resfriamento funcionardo em
velocidade total por cerca de 30 segundos para estabilizar a temperatura interna.

SECURITY SETTINGS (CONFIGURAGGES DE SEGURANCA)—Selecione e pressione no painel de

controle ou pressione o botdo Enter no controle remoto para ativar as configuragoes de
seguranga. O menu de configuragoes de seguranca habilita e fixa protecdo por senha.

44

Back

Password Enable Delete

Change Password

Exit Menu

PASSWORD (SENHA)}—Quando a Prote¢do por Senha estd habilitada, a tela Protegio
por Senha, solicitando que seja inserida uma senha, serd exibida quando o plugue for
conectado a tomada elétrica e o projetor for ligado. Por padrio, essa fungio estd
desabilitada. Vocé pode habilitar este atributo, selecionando Enabled (Habilitado).
Se a senha ja foi fixada, digite primeiramente a senha e selecione a funcio. Este
recurso de seguranca por senha serd ativado da préxima vez que o projetor for ligado.
Se vocé ativar este recurso, o projetor pedird que vocé insira senha depois de liga-lo:

1 Na primeira vez em que for solicitada a senha:

| Como usar o projetor



a Vi para o menu Others (Outros), pressione /] no painel de controle ou
pressione o botdo Enter no controle remoto ¢ em seguida selecione
Password (Senha) para Enable (Habilitar) a configuragio da senha.

Password Enable
Change Password
E xit Menu

= £ o

AUTO-ADIUST INPUT SELECT 3 DISPLAY LAMP INFORMATION OTHERS

b Habilitar a fungio de senha mostrard uma tela de caracteres, insira um
ntmero de 4 digitos a partir da tela e pressione [v] no painel de controle

ou presione o botdo Enter no controle remoto.

Please key in new password.

Password (4 character codej: X X X X

> < AV s Select
PPID  CH OKICG1 S0081-46B.0208 Confirm

Para confirmar, insira a senha novamente.

d Sec a verificagio da senha for bem-sucedida, vocé poderd retomar o acesso
as fungoes e aos utilitdrios do projetor.

2 Se tiver inserido uma senha errada, vocé terd ainda mais duas chances.
Ap6s a terceira tentativa invélida, o projetor serd desligado
automaticamente.

I NOTA: Se esquecer sua senha, entre em contato com a DELL™ ou uma
assisténcia técnica qualificada.

3 Para desabilitar a funcio de senha, selecione Off (Desligar) para
desabilitar a funcio.

Como usar o projetor | 45



4 Para apagar a senha, selecione Delete (Apagar).

CHANGE PASSWORD (ALTERAR SENHA}—Digite a senha original e, em seguida, insira a
nova senha e confirme a nova senha novamente.

Please key in the original password.

Password (4 character code): X X X X

4— Enter

> < h'd e Select
PPID CH-DK1CG1-5S0081-46B-0208 Confirm

Please key in new password.

Password (4 character code): X X X X

Exit

> < N ~ Select
PPID CH-DK1CG1-50081-466-0208 Confirm

Please key in new password again.

Password (4 character code): X X X X

H

G
Q R

L} 1
4— Enter

> < v Select

PPID  CH.OKICG1-S0081-46B-0208 Confirm

CLosep CAPTION (CLOSED CAPTION)—Selecione On (Ligar) para habilitar close caption e ativar o

menu closed caption. Selecione uma opgio de closed captions apropriada: CC1, CC2,CC3 ¢
CC4.

Back

Select

46 | Como usar o projetor



% NOTA: A opcio de closed caption é disponivel apenas para NTSC.

TesT PATTERN (PADRAO DE TESTE}—O Padrio de Teste é utilizado para testar foco ¢ resolugio.
Vocé pode habilitar ou desabilitar o Test Pattern (Padrio de Teste) sclecionando Off
(Desligado), 1 ou 2. Vocé também pode executar o Test Pattern 1 (Padrio de Teste 1)

pressionando ¢ mantendo pressionados os botdes E ¢ I:‘ no painel de controle
simultaneamente por 2 segundos. Vocé também pode executar o padrio de teste 2

pressionando ¢ mantendo pressionados os botées l:‘ < |:| no painel de controle
simultanecamente por 2 segundos.

Padrio de Teste 1:

L\
L[]

DELL PROJECTOR
NEEEE
/] I

Padrio de Teste 2:

Test Pattern

Red Green Blue Gray White Black

Press « to digplay
Exit Menu v

FACTORY RESET (RESTAURAR PADRAO DE FABRICA)—Sclecione ¢ pressione B no painel de

controle ou pressione o botio Enter no controle remoto para retornar todas as coconexcluir
de fabrica, a mensagem de alerta abaixo aparece.

Resgetting to factory defFault

Os itens redefinidos incluem as configuragdes de fonte do computador ¢ de video.

Como usar o projetor | 47



Gerenciamento do Projetor Através de
Gerenciamento Web

Configuracao das Opcdes de Rede

Se o projetor estiver conectado em uma rede, vocé pode acessar o projetor utilizando um
navegador de internet configurando as opgoes de rede (TCP/IP). Ao utilizar a funcéo de rede,
o endereco IP deve ser tnico. Para configurar as opcées de rede, consulte "NETWORK
(REDE)" na pégina 40.

Acesso de Gerenciamento Web
Use Internet Explorer 5.0 e superior ou Firefox 1.5 e superior e insira o endereco IP. Vocé
pode acessar o Gerenciamento Web e gerenciar o projetor de uma localizagio remota.

48 | Como usar o projetor



Propriedades de Gerenciamento

Pagina Inicial

| www.dell.com
MI.W 1610HD Web Management

Home

@ Mgtk Selisy Welcome to DELL 1610HD Web Management
Projector Information

@ Projector Status and Control Model Name: 1B10HD
Projector Name: D48123

E-mail Alert Location:

Contact:

[;_:] Password Setting Status: Larp ON
Lamp Hours: 1 hr.

@ Eirmware Update Operation Hours: 2hr
1P Address: 192.188.393
MAC Address: 00:1E:C9.BABB:FB
Admin Password: hot Setl
PPID: CHHOKICG1-50081-996-0001
Language

* Acesse a Pagina Inicial do Gerenciamento Web inserindo o endereco IP do
projetor no navegador de internet. Consulte "NETWORK (REDE)" na
pégina 40.

* Language (Idioma): Permite que vocé fixe o idioma para gerenciamento
web.

Como usar o projetor | 49



Configuracdes de Rede
Veja a secio OSD em pdgina 40.

www.dell.com
WL[N 1610HD Web Management

Network Settings

Home
@ Hetwork Setiing Model Mame:  [1610HD

) Projector Stafus and Contrl PrcjsEtarates; DU/

Exmsil Aler Cont: ——
@ Password Setting S
@ Eirmware Update @ DHCP

IP Address

Subnet Mask
Gatoway

DNS Server

* Fixe as informagoes de Model Name (Nome de Modelo), Projector Name
(Nome do Projetor), Location (Lolizagio) ¢ Contact (Contato) (mais de
21 caracteres para cada campo). Pressione Save (Salvar) para armazenar as
configuragdes.

* Selecione DHCP para determinar um endereco IP ao projetor a partir de
um servidor DHCP automaticamente, ou Manual para determinar um
enderego IP ao projetor manualmente.

50 | Como usar o projetor



Status do Projetor e Pagina de Controle

www.geil.com
DAL 1610HD web Management

Projector Status and Control
(3] Home
() Hetwork St Pa—
(> Pisiesiar Siakis anid Canzal Projector Status Lamp ON T
Email Alert Power Saing 120 min. v
(&) Bassord Soin Alet Statue
it tmage Cantol
Operation Mode ® Normal Mode OECO Mode
Prajector Made Front Projection Deskiop
Source Select VGA-A v
Video Made Presentafion Mode ¥
Blank screen Oon @®of
Aspect Ratio @ Original 043 Owide
Brightness 0 ou100)
Contrast 0 mt00) Set
Audio Control
Auo Input AudicA v
— 0 i
Speaker @®on Ooff

*  Projector Status (Status do Projetor): Existem 5 status: Limpada Ligada,
Modo de Espera, Economia de Energia, Resfriamento ¢ Aquecimento.
Clique no botdo Refresh (Atualizar) para atualizar as configuraces de
status e controle.

* Power Saving (Economia de Energia): A Economia de Energia pode ser
fixada em Desligada, 30, 60, 90 ou 120 minutos. Consulte pagina 43.

*  Alert Status (Status de Alerta): Existem 3 status de erro: Lamp warning
(Alerta de 1ampada), Low lamp life (Vida de 1dmpada baixa), Temperature
warning (Alerta de temperatura). Seu projetor pode travar no modo de
projecdo se quaqluer dos alertas for ativado. Para sair do modo de protecio,
clique no botdo Clear (Limpar) para limpar o Status de Alerta antes que
vocé possa Ligar seu projetor.

*  Projector Mode (Modo do Projetor): Permite selecionar o modo do projetor,
dependendo de como este estd montado. Existem 4 modos de projegio:
Projecgio Frontal - Mesa, Projegio Frontal no Teto, Retroprojegio — Mesa e
Retroprojec¢io no Teto

* Source Select (Selecao de Fonte): O menu Selegio de Fonte permite
selecionar a fonte de entrada do seu projetor. Vocé pode selecionar VGA-A,
VGA-B, S-Video, Composite Video (Video Composto) ¢ HDMI.

Como usar o projetor | 51



52

Video Mode (Modo de Video): Selecione um modo para otimizar a
exibigdo de imagem de acordo com a maneira como o projetor estd sendo
usado:

- Presentation (Apresentagio): Mclhor para apresentagio de slides.

- Bright (Brilho): Maximo brilho e contraste.

- Movie (Filme): Para visualizacio de filme & fotografia.

- sRGB: Fornece uma apresentagio de cores mais precisa.

- Custom (Personalizada): Configuragdes preferidas de usudrio.

Blank Screen (Tela Vazia): Vocé pode selecionar Ligado ou Desligado.
Aspect Ratio (Propor¢ao): Permite selecionar a proporgio para ajustar a
exibi¢do da imagem.

Brightness (Brilho): Selecione valor para ajustar o brilho da imagem.
Contrast (Contraste): Selecione valor para ajustar o contraste da exibigio.

Audio Input (Entrada de Audio): Vocé pode selecionar Audio-A, Audio-B,
HDMI e Microfone para a fonte de entrada

Volume: Vocé pode selecionar o valor (0~20) para o volume de dudio

Speaker (Auto-falante): Vocé pode selecionar Ligado para habilitar a fungio
de dudio ou selecionar Desligado para desabilitar a funcio de dudio.

| Como usar o projetor



Alerta de E-mail

www_dell.com
DAL’ 61010 Web Management

E-mail Alert
[9 Home
Netwaork Setting E-mail Alert OEnatle oy
Projoctor Status and Control 19 [ @l |
. E cc [ el ‘
E-mail Alert Eom ‘ l :

(3] Passwora Seting Subeet BIEHOEDAG 25 Alet

Firmware Update SMTP Setting
Outgoing SMTPsever | |
User name |
Password | —
Alert Condition

Lamp waring

Low lamp life

Temperature warning

e E-mail Alert (Alerta de E-mail): Vocé pode fixar se é notificado por e-mail
(Enable (Habilitado)) ou nio (Disable (Desabilitado)).

*  To/CC/From (Para/Cc/De): Vocé pode inserir o enderego de e-mail do
remetente (De) e receptor (Para/Cc) para receber notificagdo quando uma
anormalidade ou alerta ocorrer.

* Alert Condition (Condigao de Alerta): Vocé pode selecionar as
anormalidades e alertas a serem notificadas por e-mail. Quando qualquer
das condigdes de alerta ocorrer, um e-mail serd enviado aos receptores
(Para/Cc).

*  Out going SMTP server (Servidor SMTP de saida), User name (Nome de

usudrio) ¢ Password (Senha) devem ser fornecidos por seu administrador de
rede ou MIS.

Como usar o projetor | 53



Configuracdo de Senha

| www.dell.com
ml: 1610HD Web Management

Password Setting

@m

Network Setting Please setyour password if you enable this feature for first-ime. If password is
set, you will require to enter with your password upon you connect to the Web
Projector Status and Control Management
E-mail Alert Administrator
: Password O Enable @Disable
b e —
Eimmware Update Confim Password ||

Set Security For SNMP

Use as Password Setting (Configuragdes de Senha) para fixar uma senha de administrador
para acessar o Web Management (Gerenciamento Web). Ao estabelecer uma senha pela
primeira vez, fixe a senha antes de habilitd-la. Quando a fung¢io de senha estiver habilitada, a

senha de administrador serd requerida para acessar o Web Management (Gerenciamento
Web).

* New Password (Nova Senha): Insira a nova senha
* Confirm Password (Confirmar Senha): Insira a senha novamente e envie

*  Write Community (Comunidade em Branco): Fixe a seguranca para SNMP,
Insira a senha ¢ envie

% NOTA: Contate a Dell se vocé esquecer sua senha de administrador.

54 |  Como usar o projetor



Pagina de Registro

www.dell.com

1

DAL’ 1510HD web Management

Welcome to DELL 1610HD Web Management.

Password |
Projector Information
Projector Name: 43123
1P Address: 192.188.3.93

*  Administrator Password (Senha de Administrador): Insira a Senha de
Administrador e clique em Registrar.

Como usar o projetor | 55



Atualizacdo de Firmware

DAL 1510HD web m

www.dell.com

@ Home Firmware Update
@ Network Setting.

@ Projector Status and Control

@ E.mail Alert MNetwiork Firmwiare Version: NO1
@ Password Settini

@ Firmware Update

Use a pdgina de Atualizagio de Firmware para atualizar o firmware de seu projetor. Pressione

Update (Atualizarpara) iniciar.

ml 1610HD Web Management

Please wait for 3 seconds
@ Home

Waiting 1
@ Network Setting

@ Projector Status and Contral

@ E-mail Alert

@ Password Settin

@ Eirmware Update

*  Favor aguarde até que o contador chegue a 0.

56 | Como usar o projetor



www.dell_com|

DEAL 510HD Web Management

Please wait for 3 seconds

@m

@ Network Setting
@ Projector Status and Control

@ E-mail Alert

@ Password Settin

@ Eirmware Update

* Aguarde 3 segundos ¢ este ird para o proximo passo automaticamente.

Upgrade Firmware

Please select a file {~.bin) to upgrade : [D:B10HD I[ Browse._ |

Upgrade Cancel

{Upgrading firmware may take 60 seconds)

Upgrade must MOT be interrupted !

* Selecione o arquivo para atualizar e clique no botdo Upgrade (Atualizar).
Quando a atualizagio estd em progresso, o botio Cancel (Cancelar) é

desabilitado.

Como usar o projetor | 57



Please walt,
Click on button to proceed after 8 seconds.

Waitingi)

* Favor aguarde até que o contador chegue a 0.

Please wait,
Click on button to proceed after 8 seconds.

* Quando a atualizacio estiver completa, favor clique no botdo ReLogin (Re-
Registrar) para voltar a Pdgina Inicial de Gerenciamento Web.

58 |  Como usar o projetor



DICAS:

Gostaria de acessar
remotamente o projetor via
Internet. Qual é a melhor
configuragio do navegador?

Para ter uma configuragio melhor do navegador,
favor siga os passos abaixo:

1 Abra a guia Painel de Controle = Opgoes
de Internet = Geral = Arquivos
Temporirios de Internet = Configuragoes
— Sclecione Todas as visitas as paginas.

2 Alguns firewall ou anti-virus podem bloquear
a aplicagdo HTTP, se possivel desligue o
firewall ou anti-virus.

Gostaria de acessar remotamente o
projetor via Internet. Qual nimero
de porta de soquete devo abrir para
isto no firewall?

As seguintes so as portas de soquete TCP/IP que o
projetor utiliza.

UDP/TCP  Porta Descrigédo
Ndmero
TCP 80 Configuragdo Web (HTTP)

UDP/TCP 25 SMTP: utilizado para
roteamento de e-mail entre
servidores de correio

UDP/TCP 161 SNMP: Simple Network
Management Protocol
(Protocolo de
Gerenciamento de Rede
Simples)

UDP 9131  AMKX: utilizado para
descobrimento AMX

Por que sou inapto a acessar o
projetor via Internet?

1 Verifique se seu computador/laptop esta
conectado a Internet.

2 Verifique com seu MIS ou administrador de
rede se seu computador/laptop estd na
mesma sub-rede.

Como usar o projetor | 59



Por que sou inapto a acessar o
servidor SMTP?

1 Verifique com seu MIS ou administrador de
rede se a fun¢io de servidor SMTP estd
aberta para o projetor ¢ o IP determinado ao
projetor estd permitido a acessar o servidor
SMTP O ntmero de porta de soquete SMTP
do projetor ¢ 25, isto ndo pode ser alterado.

2 Verifique se o servidor SMTP de saida, nome
de usudrio e senha estdo fixados
corretamente.

3 Alguns servidores SMTP verificario se o
endereco de e-mail de "De" se correlaciona
com o "Nome de usudrio" ¢ "Senha". Por
exemplo, vocé utiliza test@dell.com como o
endereco de e-mail em "De". Vocé também
deve utilizar as informagoes de conta de
test@dell.com para o Nome de usudrio ¢ a
senha para se registrar no servidor SMTP,

Por que sou inapto a receber o e-mal
de alerta de teste mesmo quando o

projetor ja indica que o e-mail de
teste foi enviado?

Isto pode ser porque o servidor SMTP reconheceu o
¢-mail de alerta como um e-mal spam ou por causa
da restricdo do servidor SMTP. Verifique com seu
MIS ou administrador de rede sobre a configuragio
de servidor SMTP,

60

Como usar o projetor



Solucao de problemas do projetor

Se ocorrerem problemas com o projetor, consulte as dicas para solugio de problemas
abaixo. Se o problema persistir, entre em contato com a Dell™. Veja Como contatar a
Dell™ em pégina 74.

Problema Possivel solugao
Nenhuma imagem aparece na * Verifique se a tampa da lente foi removida e se
tela o projetor estd ligado.

* Se certifique de ter escolhido a fonte de

entrada correta no menu INPUT SELECT

| F8 (SELECAO DE ENTRADA).
| car/Lco . .
é * Verifique sc a porta grafica externa estd

habilitada. Se vocé estd usando um
computador Laptop Dell™, pressione [*_]
(Fn+F§). No caso de outros computadores,
consulte a respectiva documentagio. Se as
Imagens nio forem exibidas adequadamente,
favor atualizar o driver de video de seu
computador. Para computador Dell, consulte
support.dell.com.

¢ Verifique se todos os cabos estao bem
conectados. Consulte "Como conectar o
projetor” na pagina 9.

* Verifique se os pinos dos conectores no estio
tortos nem quebrados.

* Verifique se a limpada estd instalada
corretamente (consulte "Troca da limpada" na
pégina 67).

¢ Use Test Pattern (Padrio de teste) no menu
Others (Outros). Verifique se as cores do
padrio de teste estao corretas.

Fonte de Entrada Perdida. Nao V4 até Habilitar/Desabilitar Fontes Avancadas,
pode trocar para Fonte de garanta que a Fonte de Entrada em particular
Entrada em particular. esteja fixada como Habilitada.

Solucgdo de problemas do projetor | 61



Problema (continuacio) Possivel solugéo (continuacio)

Imagem parcial, rolando ou 1 Pressione o botdo Auto Adjust (Ajuste
exibida incorretamente automdtico) no controle remoto ou no
painel de controle.

2 Se vocé estd usando um computador portitil
Dell™, configure a resolugio do computador
para WXGA (1280 x 800) ou XGA
(1024 x 768):

a Clique com o botio direito do mouse
numa parte livre da drea de trabalho do
Windows, clique em ® Windows®, clique
em Properties (Propriedades) e entdo
selecione a guia Settings (Configuragoes).

b Verifique se a configuracdo é de 1280 x §00
ou 1024 x 768 pixels para a porta externa
do monitor.

¢ Pressione [+_] (Fn+F§).

Se tiver dificuldade em alterar a resolucido ou o
seu monitor travar, reinicie todos os
equipamentos ¢ o projetor.

Se vocé ndo estd usando um computador portitil
Dell™, consulte a documentagio. O sinal de
saida do computador pode nio estar de acordo
com os padrdes industriais. Se isto ocorrer,
atualize o driver de video do computador. Para
um computador Dell, veja support.dell.com.

A tela ndo exibe a apresentagdo.  Se vocé estd usando um computador portitil,

pressione =] (Fn+F8§).

Imagem instdvel ou piscando.  Ajuste o tracking no submenu Display

(Exibigdo) do OSD (apenas no Modo PC).

Imagem com uma barra vertical ~ Ajuste a freqiiéncia no submenu Display

piscando. (Exibi¢do) do OSD (apenas no Modo PC).

Cor da imagem incorreta * Se o projetor receber a saida de sinal errada da
placa gr|afica, define o tipo de sinal para RGB
na guia Display (Exibi¢ao) do OSD.

* Use Test Pattern (Padrio de teste) no menu
Others (Outros). Verifique se as cores do
padrio de teste estdo corretas.

62 |  Solucdo de problemas do projetor



Problema (continuacio)

A imagem esta fora de foco.

Possivel solugéo (continuacio)

1 Ajuste o anel de foco na lente do projetor.
2 Certifique-se de que a tela de projecio se
encontra dentro dos limites de distancia

especificados para o projetor.
(3,94 pés [1,2 m] a 32,81 pés [10 m]).

A imagem fica alongada
durante exibi¢io de um DVD
de 16:9

O projetor detecta automaticamente o formato
de sinal de entrada. Manterd a proporgio da
imagem projetada de acordo com formato do
sinal de entrada com uma configuragio Original.

Se a imagem ainda estiver alongada, ajuste a

propor¢do no menu Set Up (Configuracio) no
OSD.

A imagem estd invertida

Selecione Set Up (Configuragio) no OSD e
ajuste o modo do projetor.

Alampada estd queimada ou
faz um barulho de estouro

Ao fim de sua vida util, a lampada pode queimar
e fazer um som alto de estouro. Caso isso ocorra,
o projetor nio liga. Para trocar a limpada,
consulte "Troca da lampada" na pagina 67.

Luz LAMP (LAMPADA) acesa

em Ambar

Se a luz LAMP (LAMPADA) acender em dmbar,
troque a lampada.

Luz LAMP (LAMPADA) est4

piscando em dmbar

Se a luz LAMP (LAMPADA) estiver piscando
em ambar, a conexdo do médulo de Lampada
pode estar interrompida. Favor verifique o
modulo de limpada ¢ garanta que esteja
propriamente instalado.

Se a luz LAMP (LAMPADA) e a luz Power
(Funcionamento) estiverem piscando em dmbar,
houve falha no driver da limpada ¢ o projetor
serd desligado automaticamente.

Se a luz LAMPADA ¢ TEMP estiver piscando
em Ambar e a luz Funcionamento estiver fixa em
azul, a roda de cor falhou ¢ o projetor serd
desligado automaticamente.

Para apagar o modo de protegdo, pressione e
mantenha pressionado o botdo

FUNCIONAMENTO por 10 segundos.

Solugdo de problemas do projetor | 63



Problema (continuacio)
Luz TEMP (Temperatura)

acesa em Ambar

Possivel solugéo (continuacio)

O projetor estd superaquecido A exibigio serd
encerrada automaticamente. Ative a exibi¢io
novamente depois que o projetor esfriar. Se o
problema persistir, entre em contato com a

Dell™.

Luz TEMP estd piscando em
dmbar

Um ventilador do projetor falhou ¢ o projetor
serd desligado automaticamente. Tente limpar o
modo projetor pressionando e mantendo
pressionado o botio POWER
(ALIMENTAGCAO) por 10 segundos. Favor
aguarde cerca de 5 minutos e tente ligar
novamente. Se o problema persistir, entre em
contato com a Dell™.

O OSD nio aparece na tela.

Tente pressionar o botao Menu no painel por 15
segundos para desbloquear o OSD. Verifique o
Menu Lock (Bloqueio de Menu) em pégina 42.

O controle remoto nio estd
funcionando normalmente ou
funciona somente dentro de
uma distancia muito limitada

As pilhas podem estar fracas. Se for o caso,
substitua as pilhas gastas por 2 pilhas AAA novas.

64 |  Solucdo de problemas do projetor



Sinal-guia

Botoes de controle Indicador
Status do projetor Descricao Temperatura LAMP
Funcionamento ~ Menu  Outros 2 N
(Ambar) (ambar)
Modo de espera 1()) projetor estd no modo de espera ){\ZUL DFSL.  DESL. DFSL. DFSL.
ronto para ligar. Piscando
Modovdc O projetor Flcmom algum tempo para AZUL AZUL  AZUL DFSL. DESL.
aquecimento aquecer ¢ ligar.
Lampada acesa O projetor estd no modo Normal,
ronto para exibir uma imagem. AZUL AZUL  DESL. DESL. DESL.
Nota: O menu OSD nao ¢ acessado.
Modo de O projetor esté esfriando para desligar. AZUL DFSL.  DESL. DESL. DFSL.
arrefecimento
Modo de economia O modo de economia de energia foi
de energia ativado. O projetor entrard AMBAR
automaticamente no modo de espera, . DESL. DESL. DESL. DESL.
N Piscando
se um sinal de entrada nio for
detectado em duas horas.
Esfriando antes do O projetor leva 60 segundos para esfriar .
modo de Economia  antes de entrar no modo de economia AMBAR DESL.  DESL. DESL. DESL.
de Energia. de energia.
Superaquecimento  As aberturas de ventilagio podem estar
do projetor obstruidas ou a temperatura ambiente
pode estar acima de 35°C. O projetor
desliga automaticamente. Certifique-se .
de que as aberturas de ventilagao nio DESL. DESL.  DESL. AMBAR DESL.
estejam obstruidas e que a temperatura
ambiente esteja dentro da faixa de
funcionamento. Se o problema
persistir, entre em contato com a Dell.
Superaquecimento Alampada estd superaquecida. As
de lampada aberturas de ventilagio podem estar
obstruidas. O projetor desliga .
automaticamente. Ative a exibi¢gio AZUL DESL. DESL. AMBAR DESL.
novamente depois que o projetor
esfriar. Se o problema persistir, entre
em contato com a Dell.
O driver dalampada O driver da lampada estd
estd superaquecido superaquecido. As aberturas de
ventilagio podem estar obstruidas. O R .
projetor desliga automaticamente. AMBAR DESL. DESL. AMBAR DESL.
Ative a exibigdo novamente depois que
o projetor esfriar. Se o problema
persistir, entre em contato com a Dell.
Ventilador com Um dos ventiladores falhou. O projetor .
defeito desliga automaticamente. Seo DFSL. DFSL.  DESL. éMBAR DFSL.
problema persistir, entre em contato Piscando
com a Dell.
O driver dalampada O driver da lampada falhou. O projetor
estd com defeito desliga automaticamente. Desconecte R R
o ?abo de allmentaga.u apos trés . él\iBAR DESL. DESL. DESL. /}MBAR
minutos e, a seguir, ligue a exibi¢io Piscando Piscando
novamente. Se o problema persistir,
entre em contato com a Dell.
Roda de cores com A roda de cor nio funciona. O projetor
defeito falhou e desligard automaticamente. . R
D?sccpecte ocabode ah.mentagau.apos AZUL DESL.  DESL. éMBAR /}MBAR
trés minutos e, a seguir, ligue o projetor. Piscando Piscando

Se o problema persistir, entre em
contato com a Dell.

Solugdo de problemas do projetor

65



Falha da lampada

Alampada estd com defeito. Troque a

lampada DESL. DESL. DESL.  DESL.  AMBAR
Falha - A fonte de alimentagio foi
alimentagio CC interrompida. O projetor desliga .
(+12V) autox}mhcam_cntc.)DcsAconc_ctc o cabo A_MBAR DESL. DFSL.  AMBAR  AMBAR
de alimentagio apos trés minutos ¢, a Piscando
seguir, ligue o projetor. Se o problema
persistir, entre em contato com a Dell.
Falha de conexdo A conexdo do médulo de limpada
do médulo de pode estar interrompida. Verifique o .
lampada méd.ulo de lﬁmpada ¢ garanta que DESL. DESL.  DESL. DESL. AMBAR
esteja propriamente instalado. Se o Piscando

problemﬂ l)ersistir, entre em contato
com a Dell.

66 |

Solugdo de problemas do projetor



Troca da lampada

A PRECAUGAO: Antes de iniciar qualquer procedimento desta secéo, siga as
Instrucdes de seguranca descritas em pagina 7.

Troque a lampada quando aparecer a mensagem na tela "Lamp is approaching the
end of its useful life in the operation. Replacement suggested!
www.dell.com/lamps (A lampada est& proxima do fim de sua vida util na
operac¢do. Substituicdo sugerida! www.dell.com/lamps)" aparecerd na tela. Se o
problema persistir depois de substituir a limpada, entre em contato com a Dell™. Para
mais informagdes, consulte Entre em contato com a Dell™ na pagina 74.

A PRECAUGT\O: Use uma lampada original para garantir condi¢des de
funcionamento seguras e otimizadas de seu projetor.

A PRECAUCAO: A Iampada fica muito quente durante o uso. Ndo tente trocar a
lampada até o projetor esfriar por pelo menos 30 minutos.

A PRECAUCAO: Nunca toque na lampada ou no seu vidro. As lampadas de
projetor sdo muito frageis e podem quebrar se tocadas. Os cacos de vidro sdo
afiados e podem causar ferimentos.

A PRECAUGAO: Se a lampada quebrar, remova todos os cacos do projetor e
elimine ou recicle de acordo com a lei estadual, local ou federal. Para mais
informacdes, consulte www.dell.com/hg.

1 Desligue o projetor e desconecte o cabo de alimentagio.

2 Deixe o projetor esfriar por pelo menos 30 minutos.

3 Solte os dois parafusos que fixam a tampa
da ldmpada ¢ remova-a.

4 Solte os dois parafusos que fixam a
lampada.

5 Puxe a lampada para cima pela alga
metilica.

% NOTA: A Dell™ pode exigir que as
lampadas trocadas que ainda estejam
dentro da garantia sejam retornadas a
Dell™. Caso contrario, entre em contato
com a entidade local de coleta de lixo
para saber onde fica o local de coleta
de lampadas usadas mais proximo.

6 Troque pela lampada nova.

7 Aperte os dois parafusos que fixam a
lampada.

Solugdo de problemas do projetor | 67



8 Reinstale a tampa da l1dmpada c aperte os dois parafusos.

9 Redefina o tempo de uso da limpada selecionando "Sim" em Redefinigdo da
Lampada na guia Limpada do OSD. (Consulte o menu Lamp (Limpada) na
pdgina 38). Quando um novo médulo de 1aimpada foi alterado, o projetor
detectard e reiniciard automaticamente as horas da limpada.

A PRECAUQT\O: Descarte de lampadas (apenas para os Estados Unidos)

({2 A(S) LAMPADA(S) DENTRO DESTE PRODUTO CONTEM(EM) MERCURIO E
DEVE(M) SER RECICLADA(S) OU ELIMINADAS(S) DE ACORDO COM LEIS
LOCAIS, ESTADUAIS OU FEDERAIS. PARA OBTER MAIS INFORMAGOES, VISITE
WWW.DELL.COM/HG OU ENTRE EM CONTATO COM A ELECTRONIC
INDUSTRIES ALLIANCE EM WWW.EIAE.ORG. PARA INFORMACOES
ESPECIFICAS SOBRE A ELIMINACAO DE LAMPADAS, VISITE
WWW.LAMPRECYCLE.ORG.

68 |  Solucdo de problemas do projetor



Especificacoes

Vilvula da luz

Brilho

Relagdo de contraste
Uniformidade

Numero de pixels

Cor exibivel

Velocidade da roda de cores

Lente de projecio

Tamanho da tela de proje¢io
Distancia de proje¢io

Compatibilidade de video

Alimentagio

Consumo de energia

Audio
Nivel de ruido

Peso

0,65" WXGA $450 DMD, DarkChip3™

3500 lumens ANSI (méximo)

2100:1, tip. (totalmente ligado/totalmente desligado)
85%, tip. (norma japonesa - JBMA)

1280 x 800 (WXGA)

1,07 bilhoes de cores

2X

F-Stop: F/ 2.4~2.66

Distancia focal, f=18.2~21.8 mm

Lente de zoom manual de 1.2X
Proporgio de envio =1.28~1.536 largura ¢ tele

36,3 — 3602 polegadas (diagonal)

3,94~32,81 pés (1,2 m~10 m)

Composite de Video / S-Video: NTSC (J, M, 4.43), PAL (B,
D, G, H, 1, M, N, Nc, 60), SECAM (B, D, G, K, K1, L)

Video Componente via VGA & HDMI: 1080i/p, 720p, 5761/p,
480i/p

Universal AC de 100-240 50-60 Hz com entrada PFC

Modo normal: 287W = 10% @ 110Vac (Rede Ligada)
275W +/-10% @220Vac (Rede Ligada)

Modo econdmico: 219W = 10% @ 110Vac (Rede Ligada)
212W +/-10% @220Vac (Rede Ligada)

Modo de economia de energia: <15W (Rede Ligada,
velocidade do ventilador em
minima)

Modo de espera: < 1W (Rede Desligada ¢ Saida VGA
Delisgada)

1 auto-falantes x 8watt RMS
35 dB(A) no modo Normal, 32 dB(A) no Modo econdmico
5,21bs (2,36 kg)

Especificagdes | 69



Dimensaes (L x Ax C)

Ambiental

Conectores de E/S

70

Especificagdes

11,68 x 3,46 x 7,96 +/- 0.04 polegadas (296,5 x 87,9 x 202
+/-1 mm)

3,46"(87,9mm)

Temperatura de funcionamento: 5°C - 35°C (41°F- 95°F)
Umidade: Méximo de 80%

Temperatura de armazenamento: 0°C a 60°C (32°F a 140°F)
Umidade: Méximo de 90%

Ttemperatura de remessa: -20°C a 60°C

(-4°F a 140°F)

Umidade: Maximo de 90%

Alimentagio: Um soquete de energia AC (3-pinos — entrada

Cl4)

Entrada VGA: Dois conectores D-sub de 15-pinos (Azul),
VGA-A & VGA-B, para sinais de entrada RGB/Componente
analdgico.

Saida VGA: Um conector D-sub de 15-pinos (Pretp) para
VGA-A em série.

Saida de S-Video: Um conector padrio min-DIN S-Video de
4-pinos para sinal Y/C.

Entrada de video composto: Uma tomada RCA Amarela para
sinal CVBS.

Entrada HDMI: Um conector HDMI para suporte HDMI
1.3. Em conformidade com HDCP.

Entrada de Audio Analégico: Uma tomada de telefone mini
de 3.5 mm (Azul) & um par de conectores RCA
(Vermelho/Branco).

Saida de dudio varidvel: Uma tomada de telefone mini
estéreo de 3,5 mm (Verde).

Porta USB: Um slave USB para suporte a suporte remoto.

Porta RS232: Uma mini-DIN de 6-pinos para comunicagio
RS232.

Porta RJ45: Um conector RJ45 para controle de projetor
através da rede.



Microfone: Uma tomada de telefone mini estéreo de 3,5 mm
(Rosa).

Lampada Lampada Philips 225 W substituivel pelo usudrio (mais de
4000 horas em modo econdémico)

% NOTA: A graduacéo de vida de Idmpada para qualquer projetor é uma medida
de degradacdo de brilho apenas, e ndo é uma especificagdo para o momento
que leva a lampada a falhar e parar a saida de luz. A vida de [ampada é definida
como o tempo que leva para mais de 50 por cento de uma populacao de
amostragem de lampada ter reduc@o de brilho em aproximadamente 50 por
cento dos limens avaliados para a lampada especificada. A graduacao de vida
de lampada ndo é garantida em qualquer forma. A expectativa de vida
operacional real de uma ldmpada de projetor ird variar de acordo com as
condi¢des operacionais e padrdes de uso. 0 uso de um projetor em condigdes
estressantes que podem incluir ambientes empoeirados, sob altas
temperaturas, muitas horas por dia e desligamento de energia provavelmente
resultarad no encurtamento da expectativa de vida operacional da lampada ou
possivel falha da lampada.

Especificagdes | 71



Pinagem do do conector RS$232

TXD
RXD
GND GND

Protocolo RS232
*  Configuragoes de comunicagio
Configuragoes de conexio Valor
Taxa de transmissdo: 19200
Bits de dados: 8
Paridade Nenhuma
Bits de parada 1

*  Tipos de Comando
Para fazer aparecer o menu OSD e ajustar as configuragées.
*  Sintaxe do comando de controle (do PC para o projetor)
[H][AC][SoP][CRC][ID][SoM][COMMAND]
*  Exemplo: Comando LIGAR (Enviar primeiro poucos bytes)
--> 0xBE, 0xEE 0x10, 0x05, 0x00, 0xC6, 0xFFE, 0x11, 0x11, 0x01, 0x00, 0x01
* Lista dos comandos de controlo

para visualizar o codigo RS232 mais recente, visite o site de Suporte da Dell Support:
support.dell.com.

72 | Especificacdes



Modos de compatibilidade (analdgico/Digital)

Resolugio Taxa de Atualizagio | Freqiiéncia Hsync Clock de Pixel
(Hz) (kHz) (MHz)
640 x 350 70,087 31,469 25,175
640 x 480 59,940 31,469 25,175
640 x 480 p60 59,940 31,469 25,175
720 x 480 p60 59,940 31,469 27,000
720 x 576 p50 50,000 31,250 27,000
720 x 400 70,087 31,469 28,322
640 x 480 75,000 37,500 31,500
848 x 480 60,000 31,020 33,750
640 x 480 85,008 43,269 36,000
800 x 600 60,317 37,879 40,000
800 x 600 75,000 46,875 49,500
800 x 600 85,061 53,674 56,250
1024 x 768 60,004 48,363 65,000
1280 x 720 p50 50,000 37,500 74,250
1280 x 720 p60 60,000 45,000 74,250
1920 x 1080 150 50,000 28,125 74,250
1920 x 1080 160 60,000 33,750 74,250
1280 x 720 59,855 44,772 74,500
1024 x 768 75,029 60,023 78,750
1280 x 800 59,810 49,702 83,500
1366 x 768 59,790 47,712 85,500
1360 x 768 60,015 47,712 85,500
1024 x 768 §4,997 68,677 94,500
1440 x 900 59,887 55,935 106,500
1152 x 864 75,000 67,500 108,000
1280 x 960 60,000 60,000 108,000
1280 x 1024 60,020 63,981 108,000
1152 x 864 85,000 77,095 119,651
1400 x 1050 59,978 65,317 121,750
1280 x 800 84,880 71,554 122,500
1280 x 1024 75,025 79,976 135,000
1440 x 900 74,984 70,635 136,750
1680 x 1050 59,954 65,290 146,250
1280 x 960 85,002 85,938 148,500
1920 x 1080 60,000 67,500 148,500
1400 x 1050 74,867 82,278 156,000
1280 x 1024 85,024 91,146 157,000
1440 x 900 84,842 80,430 157,000
1600 x 1200 60,000 75,000 162,000

Especificagdes

73



Como entrar em contato com a
Deli

Para clientes nos Estados Unidos, disque 800-WWW-DELL (800-999-
3355).

% NOTA: Se vocé ndo tem uma conexo de Internet ativa, pode encontrar as
informacdes de contato na nota fiscal de compra, fatura na embalagem, nota,
ou catalogo de produtos da Dell.

A Dell™ oferece varias opgoes de suporte e servigos on-line ¢ por telefone.
A disponibilidade varia de acordo com o pais ¢ o produto, ¢ alguns servigos
podem nio estar disponiveis em todas as dreas. Para entrar em contato

com a Dell para assuntos de vendas, suporte técnico, ou servigo ao cliente:

1 Visite support.dell.com.

2 Verifique o pais ou a regido no menu suspenso Escolha um pais/regiao
para parte inferior da pdgina.

Clique em Entre em contato conosco no lado esquerdo da pdgina.

Selecione o link apropriado de servigo ou suporte de acordo com sua
necessidade.

5 Escolha um método para entrar em contato com a Dell que seja
conveniente para vocé.

74 |  Como entrar em contato com a Dell



”n - r -
Apéndice: Glossario
LuMENS ANSI — Uma norma para medir o brilho. F; calculado dividindo uma
imagem de um metro quadrado em nove retangulos iguais, medindo o lux (ou
brilho) lendo no centro de cada retdngulo, e tirando a média desses nove pontos.
PROPOREa0 — A propor¢io mais popular ¢ 4:3 (4 por 3). Os formatos da tela de
televisores e computadores mais antigos tém uma proporgio de 4:3, o que significa
que a largura da imagem ¢ 4/3 vezes a altura.
Brilho—Quantidade de luz emitida por um monitor ou tela de projegio ou um
dispositivo de projecio. O brilho do projetor ¢ medido por lumens ANSI.

Temperatura da cor — A aparéncia de cor da luz branca. A temperatura de cor
baixa implica numa luz mais quente (mais amarela/vermelha), enquanto que a
temperatura de cor alta implica numa luz mais fria (mais azul). A unidade padrio
para a temperatura de cor ¢ o Kelvin (K).

Video component —Um método de transmitir video de qualidade que consiste
num sinal de luminancia e dois sinais separados de crominincia, ¢ sio definidos
como Y'Pb'Pr' para componente analdgico e Y'Cb'Cr' para componente digital.
Video componente esta disponivel em reprodutores de DVD.

Video composto— Um sinal de video que combina a luminincia (brilho),
cromindncia (cor), seqiiéncia (referéncia de cor), e sincronismo (sinais de

sincronismo horizontal ¢ vertical) numa forma de onda transmitida por um tnico
par de fios. Ha trés tipos de formatos, a saber: NTSC, PAL ¢ SECAM.

Resolugao comprimida — Sc as imagens de entrada sdo de resolugdo mais alta
que a resolugio nativa do projetor, a imagem resultante serd redimensionada para
se ajustar a resolugio nativa do projetor.. A natureza da compressio num
dispositivo digital significa que parte do conteido da imagem ¢ perdida.
Relagao de contraste—Faixa de valores claros ¢ escuros numa imagem, ou a
relagdo entre seus valores médximo e minimo. Existem dois métodos usados pela
industria da projegdo para medir esta relagio:
1 Full On/Off — mede a intensidade da luz produzida por uma imagem toda branca
(full on) e a intensidade da luz produzida por uma imagem toda preta (full off).
2 ANSI — mede um padrio 16 retAngulos pretos e brancos alternados. A safda
média de luz dos retdngulos brancos ¢ dividida pela saida média de luz dos
retingulos pretos para determinar a relagio de contraste ANSI.
O contraste totalmente ligado/desligado ¢ sempre um niimero maior que o
contraste ANSI para o mesmo projetor.

Glossario | 75



dB— decibel—Uma unidade usada para indicar a diferenga relativa em poténcia
ou intensidade, geralmente entre dois sinais actsticos ou elétricos; igual a dez
vezes o logaritmo natural da relagdo entre os dois niveis.

Tela diagonal— M¢étodo para medigio do tamanho de uma tela ou de uma
imagem projetada. Mede de um canto ao canto oposto. Uma tela de 2,7 m de
altura por 3,6 m de largura tem uma diagonal de 4,5 m. Este documento assume
que as dimensoes da diagonal sdo para a relagdo tradicional de 4:3 de uma imagem
de computador conforme o exemplo abaixo.

DHCP — Dynamic Host Configuration Protocol (Protocolo de Configuragio
Dindmica do Anfitrido) — Um protocolo de rede que um servidor determine
automaticamente um endere¢o TCP/IP a um aparelho.

DLP® — Digital Light Processing™ — A tecnologia do monitor refletivo,
desenvolvida pela Texas Instruments, que usa pequenos espelhos manipuldveis. A
luz que passa através de um filtro de cor é enviada aos espelhos DLP, que

organizam as cores RGB numa imagem projetada na tela, também conhecida
como DMD.

DMD — Digital Micro-Mirror Device (dispositivo de microespelho digital) —
Cada DMD ¢ composto por milhares de espelhos microscépicos feitos de liga de
aluminio, que sdo inclinados e fixados num garfo.

DNS — Domain Name System (Sistema de Nome de Dominios) — Um servigo de
internet que traduz nomes de dominio em enderegos IP

Distancia focal— Distancia que vai da superficie da lente até ao ponto focal.
Freqiiéncia— Taxa de repeticio dos sinais elétricos medida em ciclos por segundo.
Medida em Hz (Hertz).

HDCP — High-Bandwidth Digital-Content Protection (Prote¢io de Contetido
Digital de Alta Banda Larga) — Uma especificagdo desenvolvida por Intel™
Corporation para proteger entretenimento digital através de interface digital, tal
como DVI, HDMI.

HDMI — High-Definition Multimedia Interface (Interface Multimidia de Alta
Defini¢io) — HDMI transmite o video de alta defini¢io sem compressio
juntamente com o dudio digital ¢ os dados de controle do dispositivo num tnico
conector.

Hz (Hertz)— Unidade de freqiiéncia.

Correcao de distorcao trapezoidal—Dispositivo que corrige a distor¢do de uma
imagem projetada (geralmente, a parte de cima da imagem apresenta-se larga ¢ a
parte de baixo estreita) devido ao dngulo incorreto de posicionamento do projetor.
Distancia maxima— A distancia da tela que o projetor deve estar para langar uma
imagem que seja utilizdvel (brilhante suficiente) numa sala completamente
escura.

76 |  Glossério



Tamanho maximo da imagem—A maior imagem que um projetor pode projetar
numa sala escura. Esta é geralmente limitada pelo alcango focal do sistema 6ptico.
Distancia minima—A posicio mais proxima que um projetor pode focar uma
imagem na tela.

NTSC— National Television Standards Committee. Norma norte-americana para
video e difusdo, com um formato de video de 525 linhas a 30 quadros por segundo.
PAL— Phasc Alternating Line. Uma norma de difusdo européia para video e
difusdo, com um formato de video de 625 linhas a 25 quadros por segundo.
Imagem invertida—Caracteristica que permite invertes a imagem
horizontalmente. Quando usado num ambiente normal de projegio para frente,
textos, graficos, etc, ficam ao contrdrio. A imagem invertida ¢ usada para
retroprojecao.

RGB— Red, Green, Blue (vermelho, verde, azul)— Geralmente usado para
descrever um monitor que exige sinais separados para cada uma das trés cores.
S-Video—Uma transmissio de video padrio que usa um conector min-DIN de 4
pinos para enviar informacoes de video em dois fios de sinal chamados luminancia
(brilho, Y) e crominancia (cor, C). SVideo também é referido como Y/C.
SECAM— Uma norma de difusio francesa ¢ internacional para video e difusio,
muito parecida com PAL, mas com um método de envio de cor diferente.
SVGA— Super Video Graphics Array— 800 x 600 pixels.

SXGA—Super Extended Graphics Array,— 1280 x 1024 pixels.

UXGA— Ultra Extended Graphics Array— 1600 x 1200 pixels.

VGA— Video Graphics Array (Disposi¢do Gréfica de Video) —640 x 480 pixels.
XGA— Extended Video Graphics Array— 1024 x 768 pixels

WXGA —Wide Extended Graphics Array— 1280 x 800 pixels.

Lentes de Zoom—IL.cntes com uma distancia focal varidvel que permite ao
operador mover a vista para dentro ou para fora, aumentando ou diminuindo a
imagem.

Relagao das lentes de zoom —Relacio entre a menor ¢ a maior imagem que uma
lente pode projetar de uma distancia fixa. Por exemplo, uma relagio de 1,4:1
significa que uma imagem de 3,4 m sem zoom poderia ser uma imagem de 4,2 m
com zoom total.

Glossario | 77



r

Indice

A
Auto-falante 43

C
Closed Caption 46

Como ajustar a imagem projetada
20
abaixar o projetor
Botio de elevagio 20
P¢ de elevacio 20
Roda de ajuste da in-
clinagdo 20
Como ajustar a altura do
projetor 20

Como ajustar o zoom ¢ o foco do
projetor 21

Alavanca de zoom 21

Anel de foco 21

Como ligar e desligar o projetor
Como desligar o projetor 19
Como ligar o projetor 19

Conector de saida de dudio 9
Conector RJ45 9

Conexio do projetor
Ao computador 10
Cabo de alimentacio 10, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18
Cabo de video composto 14
Cabo HDMI 16, 17, 18

78 | indice

Cabo RS232 12

Cabo S-Video 13

Cabo USB para USB 10

Cabo VGA para VGA 10, 11

Cabo VGA para YPbPr 15

Conexiao com um cabo
componente 15

Conexido com um cabo
composto 14

Conexio com um cabo HDMI
16

Conexio com um cabo S-Video
13

Conexdo com um computador

com um cabo RS232 12
Configuragio de Menu 42
Configuragoes de Audio 43
Configuracoes de Energia 43
Contfiguragoes de Seguranga 44
Contfiguragoes de Tela 42

Controle remoto 26
Receptor de 1V 24

D
Dell

como entrar em contato 74

Desligamento Répido 44



E
Economia de Energia 43
Entrada de Audio 43

Entre em contato com a Dell 6, 64,

67

Especificagoes
Alimentacio 69
Ambiental 70
Audio 69
Brightness (Brilho) 69
Compatibilidade de video 69
Conectores de E/S 70
Consumo de energia 69
Cor exibivel 69
Dimensdoes 70
Distancia de proje¢io 69
Lampada 71
Lente de projegio 69
Nivel de ruido 69
Nuamero de pixels 69
Peso 69
Protocolo RS232 72
Relagio de contraste 69
Tamanho da tela de projegio 69
Uniformidade 69
Vilvula da luz 69
Velocidade da roda de cores 69

Exibi¢io na Tela
Configuracio 38
Exibi¢io (no modo PC) 35
Exibigio (no modo Video) 37
Imagem (no Modo de Video) 34
Imagem (no modo PC) 33
Lampada 38

Outros 41

Exibig¢io na tela 31
Ajuste Automadtico 33
Input Select (Selecio de
entrada) 32
Menu principal 31

M

Menu Position 42
Menu Settings 42
Menu Timeout 42
Mudo 43

numero de telefone 74

numeros de telefone 74

P
Padrio de Teste 47
Painel de controle 23

Portas de conexio

Conector de entrada de dudio 9

Conector de entrada do canal
direito de dudio-B 9

Conector de entrada do canal
esquerdo de dudio-B 9

Conector de entrada VGA-A
(D-Sub) 9

Conector de entrada VGA-B
(D-Sub) 9

Conector do cabo de

indice | 79



alimentacio 9 Tela de Captura 42
Conector do microfone 9 Tempo Limite de Menu 42
Conector HDMI 9
Conector remoto USB 9 Test Pattern 47
Conector RS232 9 Transparéncia do Menu 42

Conector S-Video 9 Troca de lampada 67
Saida VGA-A (conexdo passante

de monitor) 9
Slot para cabo de seguranga 9 u

Posi¢io do Menu 42 Unidade principal 7
Alavanca de zoom 7
Anel de foco 7

Q Botio de elevagio 7

Quick Shutdown 44 Lente 7
Painel de controle 7

R Receptor de 1V 7

Reiniciar 43

Reset, Factory 47

v

. Volume (Volum) 43
Restaurar Padrio de Fabrica 47

S
Screen Settings 42
Senha 44

Solugdo de problemas 61
Entre em contato com a Dell 61

suporte
como entrar em contato com a

Dell 74

T
Tela 42

80 | indice



	Projetor Dell™ 1610HD
	Conteúdo
	1 O projetor Dell 6
	2 Como conectar o projetor 9
	3 Como usar o projetor 19
	4 Solução de problemas do projetor 61
	5 Especificações 69
	6 Como entrar em contato com a Dell 74
	7 Apêndice: Glossário 75

	O projetor Dell
	Sobre o projetor
	Vista Superior


	Como conectar o projetor
	Conexão a um computador
	Conexão a um computador usando um cabo VGA
	Conexão de Monitor Em Série Usando Cabos VGA
	Conexão com um Computador Usando um cabo RS232

	Conexão a um reprodutor de DVD
	Conexão a um reprodutor de DVD usando um cabo S-Video
	Conexão de um reprodutor de DVD usando um Cabo de Vídeo Composto
	Conexão de um reprodutor de DVD usando um Cabo Vídeo Componente
	Conexão de um reprodutor de DVD usando um cabo HDMI

	Conectando a uma Área de Rede Local
	Para controlar o projetor que está conectado a uma rede atrávés de um cado RJ45.
	Conexão com Caixa de Controle RS232 Comercial


	Como usar o projetor
	Como ligar o projetor
	Como desligar o projetor
	Como ajustar da imagem projetada
	Como elevar o projetor
	Como abaixar o projetor

	Como ajustar o zoom e o foco do projetor
	Ajuste do tamanho da imagem projetada
	Como usar o painel de controle
	Como usar o controle remoto
	Inatalação das Pilhas do Controle Remoto
	Taxa Operacional Com Controle Remoto
	Utilização da Exibição na Tela
	Menu principal
	AUTO-ADJUST (AJUSTE AUTOMÁTICO)
	INPUT SELECT (SELEÇÃO DE ENTRADA)
	SELEÇÃO DE ENTRADA AVANÇADA

	PICTURE (IMAGEM) (no Modo PC)
	PICTURE (IMAGEM) (no Modo de vídeo)
	IMAGEM AVANÇADA

	DISPLAY (EXIBIÇÃO) (no Modo PC)
	DISPLAY (EXIBIÇÃO) (no Modo de vídeo)
	LAMP (LÂMPADA)
	SET UP (CONFIGURAÇÃO)
	NETWORK (REDE)

	INFORMATION (INFORMAÇÃO)
	OTHERS (OUTROS)

	Gerenciamento do Projetor Através de Gerenciamento Web
	Configuração das Opções de Rede
	Acesso de Gerenciamento Web
	Propriedades de Gerenciamento
	Página Inicial
	Configurações de Rede
	Status do Projetor e Página de Controle
	Alerta de E-mail
	Configuração de Senha
	Página de Registro
	Atualização de Firmware
	DICAS:




	Solução de problemas do projetor
	Sinal-guia
	Troca da lâmpada

	Especificações
	Pinagem do do conector RS232
	Protocolo RS232
	Modos de compatibilidade (analógico/Digital)

	Como entrar em contato com a Dell
	Apêndice: Glossário
	Índice




